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biologicky rozložiteľné vrecia 
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Víno v parku bude netradične v piatok 9. júna
V netradičnom termíne, v  piatok 
9. júna, sa uskutoční 5. ročník obľúbe-
ného vínneho festivalu Víno v parku. 
V roku 2021 sa podujatie konalo ako 
Víno v  kaštieli. Návštevníci sa však 
zhodli v tom, že viac sa im akcia páčila 
v prostredí parku.
„Každoročne podujatie navštívi desiatka 
vinárov z rôznych kútov Slovenska, no 
najmä z Tekova. Nebude tomu inak ani 
v tomto roku. Vsadili sme opäť na osved-
čených vinárov a obľúbené značky vína,“ 
hovorí na úvod producent Mestského 
kultúrneho centra, Janko Kulich.

V  programe vystúpia domáci umelci, 
ako napríklad ľudová hudba Majerovci, 
heligonkár Ferko Kmeť či pesničkár-
ka Laluz so skupinou. „Hlavný večerný 
program bude patriť legende slovenskej 
populárnej hudby, Jankovi Lehotskému, 
ktorý v sólo recitáli zahrá a zaspieva ne-
smrteľné hity Modusu. Záverečný kon-
cert, plný zahraničných aj českosloven-
ských hitov do spevu a  tanca, odohrá 
skupina Timea acoustic trio,“ informuje 
ďalej Janko Kulich.

K  dobrému vínu patrí aj dobré jedlo, 
a tak nebudú chýbať kvalitné syry, jed-
nohubky, grilované špeciality, sladké 
koláče a, samozrejme, aj lahodná káva. 

Oproti vlaňajšku si návštevníci na vstu-
pom priplatia.Zaujímalo nás preto, čo 
dostane návštevník v tejto sume. „Vyššie 
vstupné je dôsledkom zvyšovania všet-
kých cien a  nákladov podujatia. Akcia 
je technicky náročná, kedy musíme do 
parku priviesť elektrocentrálu, chemic-

ké toalety, stan so sedením, pódium, za-
bezpečiť upratanie či odvoz odpadu. To 
všetko stojí nemálo peňazí. K tomu treba 
pripočítať kvalitný program a pohárik na 
víno v cene vstupenky,“ dopĺňa informá-
cie producent Céčka s tým, že vstupné je 
tento rok vo výške 7 eur.

Na deti čaká
Cesta rozprávkovým parkom

Mestské kultúrne centrum pri príležitosti 
Dňa detí pripravuje pre malých Žiarča-
nov opäť obľúbenú Cestu rozprávko-
vým parkom. „Aj v  tomto prípade sa 
stretneme v novom termíne, a to v ne-
deľu 4. júna v Parku Š. Moysesa na lúke 
pri detskom ihrisku,“ spresňuje Janko 
Kulich. 

Hlavný program bude tvoriť samotná 
Cesta rozprávkovým parkom, ktorú pre 
deti opäť zahrajú herci z Divadelnej spo-
ločnosti. Poznať ich môžete aj z Mikuláš-

skeho sprievodu či bojnického Festivalu 
strašidiel. „Cesta parkom bude tvorená 
z rozprávok o zvieratkách, ako napríklad 
Tri prasiatka, Princezná a žabiak či Vlk 
a Červená čiapočka. Deti ju budú môcť 
zažiť od 10.00 do 14.00 hodiny. V progra-
me vystúpi tiež škriatok Lolo s bláznivý-

mi súťažami Loloviny, detičky sa vybláz-
nia aj v penovej párty o 14-tej hodine 
a o hodinu na to vystúpi so svojou bub-
linovou šou obľúbený Mr. Bubble,“ kon-
kretizuje žiarsky dramaturg. 

Okrem cesty parkom a  pódiového 
programu nebudú chýbať ani hry s pra-
covníkmi Centra voľného času, maľova-
nie na tvár, nafukovacie atrakcie a pes-
trá ponuka občerstvenia a dobrôt pre 
malých aj veľkých. Podujatie začína od 
10.00 hodiny a záver je naplánovaný na 
16.00 hodinu. 

„Bohužiaľ, podujatie nie je možné pre-
sunúť do vnútorných priestorov kvôli 
technickej a  organizačnej náročnosti. 
A tak v prípade nepriaznivého počasia 
ju zrušíme a nahradíme iným projektom 
v letných mesiacoch,“ dodáva na záver 
dramaturg MsKC, Janko Kulich.
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Cena Mladý technik putovala do rúk Emy Rajčanovej
V stredu 17. mája sme spoznali víťa-
zov ďalšieho ročníka súťaže Mladý 
technik. Prehliadku technickej tvo-
rivosti a  výsledkov činnosti žiakov 
v  technických krúžkoch zorganizo-
valo Centrum voľného času. 
Svet vedy a  techniky poháňa ľudstvo 
vpred. Podľa výdobytkov sveta techniky 
sa posudzuje vyspelosť jednotlivých ge-
nerácií. To všetko má na svedomí vyna-
chádzavosť, zvedavosť a šikovnosť. Tieto 
vlastnosti majú i deti, ktoré sa svojimi 

prácami zapojili do tohtoročnej súťaže 
o titul Mladý technik.

Súťaž zameraná na tvorivosť a technic-
ké zručnosti detí v  rôznych vekových 
kategóriách je súčasťou projektu Pro-
Tech od začiatku jeho realizácie. Ten bol 
spustený v roku 2006. Každý školský rok 
si deti pripravujú svoje výrobky, ktoré sú 
rozdelené podľa použitého materiálu do 
niekoľkých skupín. 

„Gratulujem oceneným žiakom k úspeš-
nému riešeniu technických úloh. Za tie 
roky organizovania súťaže sme vychova-
li veľa mladých technikov. Preto verím, 
že sa žiaci budú každoročne zapájať do 
tejto súťaže. Technika ide spolu s nimi 
dopredu každým rokom a  vyvíjajú sa 
aj technické danosti. Mal som možnosť 
vidieť, že práce žiakov nie sú iba jed-
noduché práce, ale veľakrát robia aj na 
zložitejších projektoch. Chcem sa pre-
to poďakovať aj všetkým pedagógom, 
ktorí pomáhajú našim deťom pri riešení 
týchto technických úloh,“ hovorí primá-
tor mesta, Peter Antal.

Mladý technik je súťaž určená pre jed-
notlivcov, kolektív a pre dieťa s rodičom, 
a to vo veku do 6 a 10 rokov a deti od 
10 do 15 rokov. 

Súťaží sa v  kategóriách stavebnicové 
práce, lego stavby, výrobky z  dreva, 
z  papiera, kartónu, kovu, modelárske 
výtvory, technická hračka, čiže zlepšo-
váky, ktoré môžu slúžiť ako technická 
učebná pomôcka, skladanie origami 
a poslednou kategóriou bola technická 
úloha, resp. zadanie pre žiakov II. stupňa 
základných škôl.

Okrem vyhodnotenia najlepších prác 
v  každej kategórii boli odovzdané aj 
špeciálne ocenenia, a  to pre najlepšiu 
školu v technickej oblasti, najlepšieho 
žiaka alebo kolektív, ktorý získal titul 
Mini technik, Junior technik a  Mladý 
technik. Za inovatívny prístup pedagó-

ga v oblasti rozvoja technickej tvorivosti 
detí sa udelila cena Najlepší učiteľ. 

„V prehliadke Mladý technik 2023 sa do 
školských kôl v technickej oblasti celkom 
zapojilo 367 detí materských a základ-
ných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta. Vyrobili spolu 250 rôznych prác,“ 
informuje Helena Gáfriková, riaditeľka 
Centra voľného času s tým, že do mest-
ského kola postúpilo 121 prác.

Práce a výrobky detí hodnotila odbor-
ná porota, v ktorej boli odborníci Lukáš 
Dragošek a Milan Škrobian a zastúpenie 
malo aj vedecké pracovisko Ústav mate-
riálov a mechaniky strojov SAV – INOVAL 
v Žiari nad Hronom.

„Najlepšou školou v technickej oblasti 
pre tento rok je Základná škola na Ulici 
Dr. Janského. Ocenenie za prínos v ob-
lasti rozvoja technickej tvorivosti detí 
získala pedagogička Dana Stemnická. 
Cenu minitechnik, ktorá je pre deti do 
6 rokov, získali Oskar Kohl a Matias Raj-
čan za projekt Moja záhradka. Junior 
technikom sa stal žiak I. stupňa, Matúš 
Vanko so starým otcom Pavlom Dobro-
vičom. Titul Mladý technik pre tento rok 
patrí Eme Rajčanovej zo Základnej školy 
na Jilemnického ulici za prácu Študov-
ňa,“ vymenúva víťazov Helena Gáfriková 
a ako dopĺňa: „Cenu Inoval získala Jana 
Mlynárová zo Základnej školy na Ulici 
M. R. Štefánika za splnenie technického 
zadania – premostenie.“
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Titul Mladý technik pre rok 2023 si odniesla Ema RajčanováTitul Mladý technik pre rok 2023 si odniesla Ema Rajčanová
zo ZŠ na Jilemnického ulici.zo ZŠ na Jilemnického ulici.
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SPRAVODAJSTVO

Z projektu Nadácie Slovenskej spo-
riteľne získalo mesto finančné pro-
striedky vo výške 11 450 eur. Tie sa po-
užijú na výsadbu netradičných, málo 
známych ovocných krov v mestskom 
ovocnom sade v Parku Š. Moysesa. 
„Ide o rozsiahlu, viac ako 250-kusovú 
výsadbu netradičných, málo známych 
ovocných krov, ako sú driene, baza, 
muchovníky, arónie, mišpule, hlošiny 
či liesky, ktoré budú súčasťou prvého 
mestského ovocného sadu historických 
a krajových odrôd v Žiari nad Hronom,“ 
informuje projektová manažérka mesta, 
Michaela Mikulová a spresňuje, kde vša-
de sa v rámci sadu kríky vysadia: „Ovocné 
kry budú lemovať mlatový chodník, kto-
rý je vo veľkej miere využívaný občanmi 
mesta. Budú tak sprievodnou zeleňou, 
ktorá bude prinášať nielen množstvo 
peľu a nektáru pre včelstvo a iných ope-
ľovačov, ale bude aj chodníkom poznania 
rôznych netradičných a málo známych 
ovocných druhov, ktoré dobre odoláva-
jú suchu, zmenám počasia, nepoznajú 
choroby a škodcov, a zároveň prinášajú 
chutné a zdravé ovocie.“ 

Pri realizácii projektu bude mestu pomá-
hať krajinný ekológ Ľudovít Vašš, ktorý 
stál aj pri zrode a výsadbe prvých drevín 
v ovocnom sade. „Tento projekt bude pre 

Mesto získalo viac ako 11-tisíc eur na výsadbu ovocných drevín
mesto určite veľkým prínosom, pretože 
ovocné stromy, ktoré máme aktuálne v 
sade vysadené, rodia vo vyššom veku. 
Tieto ovocné kríky prinášajú ovocie už 
v druhom roku po výsadbe,“ spresňuje 
Michaela Mikulová s tým, že realizácia 
výsadby bude v októbri tohto roku, takže 
pôjde o jesennú výsadbu: „Našim cieľom 
je, aby sme obyvateľom mesta a aj náv-
števníkom sadu ukázali, že myšlienka a 
filozofia sadu stále zostáva. To znamená, 
že mesto má záujem na tom, aby sa sad 
neustále rozširoval a aby sa obohacoval o 
netradičné, málo známe ovocné odrody.“ 

Ovocinársky kurz s odborníkom
Združenie sadárov Ovocný strom, kto-
rého členom je Ľudovít Vašš, je tiež 
spoluautorom mestského sadu a kaž-
doročne sa zapája do aktivít v sade. „Do 
nášho projektu sa zapoja nielen dodaním 
netradičných odrôd, ale aj dobrovoľníc-
kou činnosťou, a to realizáciou kurzu pre 
verejnosť, ktorý bude organizovať práve 
Ľudovít Vašš,“ hovorí ďalej projektová 
manažérka mesta a dodáva: „Na ovo-
cinárskom kurze, ktorý bude zadarmo 
pre všetkých, ukáže štepenie, samotnú 
výsadbu, povie o rôznych odrodách či 
poskytne informácie, kedy môžeme oča-
kávať rodivosť rastliny.“ 

Mestský ovocný sad vznikol na jeseň 
v roku 2017 a stal sa prvým mestským 
ovocným sadom na Slovensku. Na za-
čiatku sa vysadilo 91 ovocných stromov 
na ploche veľkej približne 1 hektár. K mla-
dým stromom postupne pribudli aj záho-
ny s kvetmi a bylinkami, jablone, hrušky, 
čerešne, slivky, moruše či liesky.

V minulosti bol sad v blízkosti poľnohos-
podárskeho družstva, ten však postupne 
skončil. V Žiari sa nachádzal aj sad, ktorý 
vysadil ešte biskup Štefan Moyses a práve 
ten bol v priestoroch, kde sa nachádza aj 
súčasný sad. „Verím, že keď pôjde niekto 
okolo týchto stromov aj o sto rokov, tak si 
z nich bude vedieť odtrhnúť ovocie. Všet-
ko je pominuteľné, ale práve tieto stromy 
tu po nás môžu byť aj o sto rokov, lebo sú 
to dlhoveké stromy,“ uviedol po vysadení 
prvého stromu v sade Peter Antal, primá-
tor mesta. Do sadu sa od začiatku výsad-
by vyberali najkrajšie stromy a odrody, 
ktoré starnú pomaly. Výnimočnosťou 
sadu je, že jeho stromy budú dlhoveké, 
naštepené na divokých koreňoch, resp. 
na planých podpníkoch.

Projekt Netradičné ovocné druhy pre 
opeľovače, pre adaptáciu na zmenu klí-
my aj pre zdravie človeka v meste pod-
porila Nadácia SLSP vo výške 11 450 eur.

(lt)

Dni jarnej čistoty 2023 organizovalo 
mestom Žiar nad Hronom – Odbor 
odpadového hospodárstva a  infraš-
truktúry v  spolupráci s Technickými 
službami – Žiar nad Hronom, a. s. 
Obyvatelia mesta sa tak opäť mohli 
zadarmo zbaviť objemného odpadu. 
Dni jarnej čistoty sa konali v dňoch od 
24. do 28. apríla. Veľkokapacitné kon-
tajnery boli dostupné už v osvedčenom 
skrátenom čase, a to od 14.00 do 18.00 
hodiny, keďže je takto stanovená doba 
využitá efektívne. K  veľkokapacitným 
kontajnerom boli pristavené aj zberné 
nádoby na bio odpad.

Pri kontajneroch bola zabezpečená asis-
tencia, ktorej úlohou bolo odkontrolovať 
správne nakladanie s  dovezenými od-
padmi, a zároveň zabrániť negatívnym 
javom, kedy niektorí obyvatelia vyberajú 
uložený odpad priamo z kontajnerov. 

Počas konania neboli zaznamenané žiad-
ne vážne porušenia nakladania s objem-
ným odpadom. Veľkokapacitné kontaj-
nery boli umiestnené na osvedčených 
a  technicky dostupných stanovištiach. 
Obyvatelia mesta majú naďalej možnosť 

Žiarčania sa zbavovali 
odpadu

Vyviezlo sa ho viac ako 46 ton
celoročne a bezplatne odovzdať objem-
ný odpad na Zbernom dvore v Žiari nad 
Hronom na Ulici SNP č. 131. 

Dni jarnej čistoty v číslach 
Celkovo sa uskutočnilo počas piatich dní 
64 vývozov, kedy sa vyviezlo 46,130 ton 
objemného odpadu. V porovnaní s poč-
tom vývozov z jesene minulého roka je 
to o 14 vývozov viac. V tonách to pred-
stavuje rozdiel o 14,59 tony objemného 
odpadu viac. Najviac, 16 vývozov, bolo 
vo štvrtok a v pondelok a v stredu, kedy 
bolo 13 vývozov. Najmenej vývozov bolo 
v utorok a v piatok, a to 11 vývozov. 

Okrem objemného odpadu sa vyzbieralo 
aj 16,78 ton dreva a 3,43 ton elektrické-
ho zariadenia. Ľudia sa prostredníctvom 
mobilnej zberne zbavovali aj žiariviek, 
farieb, lakov, olejov, tukov, vyradeného 
zariadenia s obsahom chlóru a vyrade-
ného elektrického zariadenia.

Najbližšie dni čistoty sa budú realizovať 
na jeseň 2023. Plánovaný termín konania 
je v dňoch od 25. do 29. septembra. 

(lt)

Mesto Žiar nad Hronom v roku 2022 
požiadalo Environmentálny fond 
o poskytnutie príspevku na podporu 
zberu a následného triedenia biolo-
gicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu. Envirofond žiadosť schválil 
a minulý rok poskytol samospráve fi-
nančné prostriedky vo výške viac ako 
28-tisíc eur. 
Finančné prostriedky vo výške 28 600 eur 
sú účelovo viazané a môžu sa použiť vý-
lučne na podporu zberu triedenia a ná-
sledného nakladania s biologicky rozlo-
žiteľným kuchynským odpadom, a teda 
bio odpad z  domácností. „Uvažovali 
sme nad viacerými variantmi, ako čo 
najefektívnejšie využiť získané finančné 
prostriedky. V prvom kroku sme sa roz-
hodli pre kúpu biologicky rozložiteľných 
vriec do zberných nádob na bioodpad, 
ktoré sú umiestnené v stojiskách,“ infor-
muje Ivana Martincová z Odboru život-
ného prostredia MsÚ a  spresňuje: „Ide 
o 240-litrové zberné nádoby, do ktorých 
obyvatelia bytových domov môžu ukla-
dať biologický kuchynský odpad. V mi-
nulosti sme pre občanov do domácností 
zabezpečili aj vedierka na takýto druh 
odpadu, preto sme sa teraz rozhodli pre 
zakúpenie vriec. Veríme, že zber bude 
komfortnejší, zberné nádoby budú čis-
tejšie a podporíme tak obyvateľov k ešte 

Do zberných nádob na kuchynský odpad
sa dávajú biologicky rozložiteľné vrecia

väčšiemu záujmu na odovzdávanie ta-
kýchto odpadov.“ 

Vyzbieraný bio odpad má rastúci trend
Na území mesta je postavených 105 sto-
jísk, v ktorých sa nachádzajú aj už spomí-
nané zberné nádoby na bio odpad z ku-
chyne. Tieto budú odteraz pravidelne 
vyložené vrecami, ktoré do nich umiestni 
zberová služba. „V spolupráci s technic-
kými službami budeme nádoby vystielať 
vrecami. Aktuálne sme na začiatku a sle-
dujeme si efektivitu tohto kroku. Veríme, 
že výsledok bude pozitívny a prispeje to 
k väčšej čistote zberných nádob. V mi-
nulosti sa nám občania sťažovali na zne-
čistené nádoby a zápach, ktorý sa z nich 

šíril, a to aj napriek tomu, že sa zberné 
nádoby umývajú a snažíme sa ich udr-
žiavať čisté. Vieme, že biologický proces 
je najmä v jarných a letných mesiacoch 
veľmi intenzívny a  dochádza k  tvorbe 
mikroorganizmov a zápachu. Veríme, že 
vďaka týmto vreciam eliminujeme zá-
pach a neporiadok a dosiahneme čisto-
tu,“ hovorí ďalej Ivana Martincová s tým, 
že vrecia začali do nádob dávať v apríli. 
Ešte predtým sa celé umyli aj s vekom, 
aby sa vrecia umiestňovali do čistých 
nádob. Časť získanej investície mestu 
ešte stále zostáva a môže sa rozhodnúť 
aj pre iné varianty, ako ich použije. „Ak-
tuálne máme vrecia zakúpené do konca 
roka,“ podotýka Ivana Martincová a ako 
na záver dodáva: „So zberom bioodpa-
du z domácností sa v meste začalo v roku 
2017 a množstvo vyzbieraného odpadu 
má rastúci trend. Teší nás to, pretože 
takto znižujeme množstvo zmesového 
komunálneho odpadu, ktorý sa ukladá 
na skládky.“ 

Bio odpad, ktorý sa vyzbiera z domác-
ností v Žiari nad Hronom, ide priamo na 
zhodnocovanie do bioplynovej stanice 
v Budči. 

(lt)
Foto: OŽP

Novo vysadené kríky budú pozdĺž mlatového chodníka. Novo vysadené kríky budú pozdĺž mlatového chodníka. 
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Strechy
V poslednom čase sa stále častej-
šie dozvedáme o požiaroch na his-
torických budovách a objektoch. 
Spravidla ide o  požiare s  veľmi 
ničivými následkami, a  to až do 
takého stavu, kedy požiar objekt 
znefunkčni, alebo ho úplne zničí.
Chcel by som napísať svoj názor. 
Počas obdobia, od kedy sa venujem 
archeológii, pomerne často odkrý-
vam pozostatky stavení zaniknutých 
požiarom. Pri každom útoku nepria-
teľa na takéto sídlo bolo pre neho 
najlepšie, alebo  lepšie povedané 
najľahšie, dobytie pomocou požiaru, 
ktorý ohrozoval nielen stavby, ale aj 
obrancov sídla. Preto sa na hradoch, 
zámkoch, kaštieľoch, ale aj väčších 
a významnejších či bohatších sídel-
ných aglomeráciách snažili predísť 
požiaru počas dobýjania. 

Keďže z tohto dôvodu bola najslab-
šou časťou stavby strecha, riešili to 
použitím nehorľavej krytiny. Priznaj-
me si je - to logické, lebo prvá, aj 

štiepaná bridlica, ktorú nachádzame 
aj na blízkom hrade Teplica.

Netvrdím, že objekty v minulosti ne-
zanikli požiarom, ale bolo ich obťaž-
né podpáliť a cez strechu skoro ne-
možné. Prečo by sme to útočníkom 
uľahčili, no nie? Myslím si, že naši 
predkovia vedeli, čo robia a  divím 
sa, keď počujem, že na hrade Krásna 
Hôrka sa zase uvažuje o  obnovení 
šindľovej – drevenej krytiny, a to aj 
napriek tomu, že predchádzajúci 
správca poukazoval na fakt, že počas 
výskumu sa v okolí striech vykopá-
vali fragmenty keramických škridiel. 
Toto musím potvrdiť aj ja, lebo počas 
výskumu hradu Ľupča som vykopal 
zaniknutý objekt, v  ktorom bolo 
množstvo pekne do radu uloženej 
strešnej krytiny „bobrovky“. Že by 
si v  Banskej Štiavnici, v  tak boha-
tom meste, bohatí ťažiari na stre-
chu kládli šindeľ, je na uváženie. Ale 
mám také zlé tušenie, že zase dáme 
na strechy po požiari obnovených 
budov hory dobrého vysušeného 
dreva.

Mgr. Peter Mosný, archeológ

malá, skupinka útočníkov by v prí-
pade horľavej krytiny túto ľahko 
zapálila, ako v prípade nedávneho 
požiaru strechy, a následne celého 
hradu Krásna Hôrka, ktorú zapálili 
deti. A to ani nie priamo, len zapá-
lili kríky v jej okolí. Naposledy horeli 
strechy v Banskej Štiavnici a našli by 
sme aj iné príklady. Pripomeňme si 
požiar strechy nášho kaštieľa v roku 
1937, kedy zhorela šindľová strecha 
pri vypaľovaní komínov.

Takže, obrazne povedané, prvý Tu-
rek by zápalným šípom vystreleným 
na strechu zničil každé opevnenie 
alebo mesto. Preto sa v  minulosti 

boli spoločenské zoskupenie ľudí, 
tvoriacich komunitu, ktorá mala 
svoje pravidlá. Jednotlivé skupiny 
pracovali ako špecialisti a tí, ktorí sa 
venovali stavbe, prišli na to, že keď sa 
rákos zviazaný do otepou namočí do 
riedkeho bahna a položí na strechu, 
nielen že ju po vyschnutí spevní, ale 
zároveň ju spraví ohňovzdornou. 
A  hodená horiaca fakľa na takúto 
strechu sa skotúľa a nezapáli ju, lebo 
je izolovaná bahnom.

Počas archeologických výskumov sa 
v okolí stredovekých objektov, hra-
dov, pevností a zámkov nachádzajú 
zlomky keramických krytín majúcich 
tvar „bobrovky“, aj teraz známej ke-
ramickej krytiny, ktorou dal pokryť 
náš kaštieľ predchádzajúci majiteľ. 
Na druhom nádvorí kaštieľa je rotun-
dovitá stavba pokrytá dreveným šin-
dľom, ktorý je v dezolátnom stave. 
Uvažuje sa o jeho rekonštrukcii, no 
krytina už bude keramická. Používali 
sa aj takzvané korýtka, ktoré sa na-
vzájom prekladali, čím vznikol pev-
ný, dobre vodu odvádzajúci povrch. 
No a známa, a tak často používaná 

proti tomu bránili a to tak, že na vý-
znamné budovy, fortifikácie a hrady 
kládli nehorľavú krytinu, keramické  
škridle alebo často požívanú kamen-
nú krytinu, štiepanú bridlicu a väčšie 
štiepané kamenné ploché zlomky. 

Samozrejme, to si mohli dovoliť 
len bohatí, chudobnejší žijúci v de-
dinách alebo na hospodárskych 
dvoroch, majeroch a  samotách 
domy pokrývali šindľom, slamou 
a rákosom. Pochopiteľne, že požia-
re takýchto budov boli častejšie, 
no a aj oni sa tomu snažili zabrániť. 
V 17. storočí sa začala používať ta-
kzvaná habánska strecha. Habáni 
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Spoločnosť Agel dostala zelenú na 
kúpu nemocníc a polikliník od Penty. 
Prevod schválil Protimonopolný úrad 
SR. Ide o nemocnice v Žiari nad Hro-
nom a  Banskej Štiavnici, polikliniky 
v Žiari nad Hronom a Zvolene a Mam-
macentrum svätej Agáty v  Banskej 
Bystrici.
Protimonopolný úrad SR (PMÚ) schválil 
kúpu nemocníc a polikliník v Banskobys-
trickom kraji, ktoré od siete Svet zdravia 

Novým majiteľom žiarskej nemocnice sa stala spoločnosť Agel
a ProCare kúpila spoločnosť Agel. V pia-
tok 5. mája o  tom úrad informoval na 
svojej webovej stránke. Rozhodnutie 
nadobudlo právoplatnosť už 26. apríla 
tohto roka. Obe spoločnosti o  predaji 
informovali ešte počas vlaňajšieho júna. 
Aktuálne rozhodnutie pre Agel zname-
ná, že môže prevziať prevádzku troch 
nemocníc a dvoch polikliník.

Cenu za predaj sa obidve strany rozhodli 
nezverejňovať. Pôvodne sa predpoklada-

lo, že definitívne prevzatie prebehne do 
konca minulého roka. Celá transakcia ale 
ešte podliehala súhlasu PMÚ. Keďže úrad 
obchod už schválil, Agel môže prevziať 
prevádzku nemocníc a polikliník.

Agel si rozšíri svoju sieť
nemocníc a polikliník

Skupina Agel pôsobí v oblasti zdravot-
níctva vyše 30 rokov. Kúpou si rozšíri 
svoju sieť, v  rámci ktorej prevádzkuje 
v Čechách a na Slovensku takmer tri de-
siatky zdravotníckych zariadení a ďalších 
vyše 70 spoločností. Prevádzkuje centrá 
excelentnosti, špecializované kliniky, rea-
lizuje vývoj a výskum, vzdelávanie a rôz-
ne študijné programy. „Prevzatie pätice 
zdravotníckych zariadení v rámci regió-
nu stredného Slovenska je z našej strany 
logickým krokom v tejto snahe s cieľom 
využiť ich potenciál tak medicínsky ako 
aj personálny,“ uviedol ešte vlani v lete 
predseda predstavenstva Agel, Michal 
Pišoja.

Sieť ProCare a Svet zdravia prevádzkova-
la nemocnice v Žiari nad Hronom a Ban-
skej Štiavnici od roku 2014. Mammacen-
trum sv. Agáty a polikliniky vo Zvolene 
a Žiari nad Hronom mala vo svojom por-
tfóliu od roku 2010. Päť pracovísk spolu 

zamestnáva vyše 700 pracovníkov.

Generálny riaditeľ siete ProCare a Svet 
zdravia Radoslav Čuha pri oznamovaní 
predaja povedal, že prioritou siete ostáva 
prevádzka nemocníc a polikliník v regió-
noch západného, východného a južného 
Slovenska. 

Najväčší poskytovateľ dopravnej 
zdravotnej služby

Agel pritom nedávno prevzal do svojho 
portfólia aj spoločnosť Merea. Zlúčením 
sa skupina stala najväčším poskytova-
teľom dopravnej zdravotnej služby na 
Slovensku. Agel prevzatie vysvetľoval aj 
tým, že prevádzkuje sieť zdravotníckych 
zariadení po celom Slovensku. Pacien-
tom tak chce v rámci toho poskytovať aj 
dopravu z a do zdravotníckych zariade-
ní. „Práve z dôvodu komplexnosti služieb 
sme sa rozhodli prevziať spoločnosť Me-
rea,“ komentoval v apríli tohto roka zlú-
čenie Pišoja.

Firma sa po zlúčení premenovala na Agel 
Merea. Jej hlavnou činnosťou je doprav-
ná zdravotná služba. Venuje sa však aj 
vzdelávaniu zdravotníckych pracovníkov 
formou študijného programu. Súčasťou 
aktivít je aj projekt individuálnych súk-

romných prevozov pacientov. Tie dávajú 
klientovi možnosť zabezpečiť si prevoz 
prevažne do alebo zo zdravotníckeho 
zariadenia súkromne. Túto službu si 
musí pacient zaplatiť. Klient má teda na 
výber prevoz hradený poisťovňou alebo 
individuálny súkromný prevoz s vyšším 
štandardom.

Spoločnosť vlani spustila aj medzinárod-
ný projekt pomoci utečencom a venuje 
sa tiež zabezpečovaniu zdravotníckych 
asistencií. Firma nedávno spustila aj 
sprostredkovanie nadštandardnej zdra-
votnej starostlivosti na komerčnej báze. 
K  dispozícii je pre klientov niekoľko 
programov. Od jednorazových až po 
komplexnú celoročnú starostlivosť, kde 
je pacientom k  dispozícii prostredníc-
tvom dispečingu zdravotnícky pracov-
ník.

Spoločnosť Merea vznikla ešte v  roku 
2009 pod názvom Záchranná zdravot-
ná služba SR. Aktívna však začala byť 
až v roku 2013 po zmene akcionárskej 
štruktúry. Vlani zastrešovala 189-tisíc 
prepráv pacientov, vlastní viac ako sto 
ambulantných vozidiel a 13 stredísk do-
pravnej zdravotnej služby.

Zdroj: www.zdravotnickydenik.cz

Komunitné centrum v Žiari nad Hro-
nom, v spolupráci s Odborom životné-
ho prostredia MsÚ, zorganizovalo pri 
príležitosti Dňa Zeme besedu a aktivi-
tu pre deti a rodičov žijúcich v osade 
Pod Kortinou, zameranú na životné 
prostredie. 
Ako informuje Ivana Martincová z Odbo-
ru životného prostredia MsÚ, témou be-
siedky a následných aktivít boli odpady: 
„Deti sme oboznámili s tým, čo je odpad, 
čo s ním máme a čo nemáme robiť a spo-
menuli sme aj témy, ako je oblasť vody 
a  jej dôležitosť. Zúčastneným rodinám 
sme poskytli aj informácie o tom, ako by 
sme sa mali správať voči svojmu život-
nému prostrediu, aby sme ho chránili 
a nepoškodzovali.“

Besedy a aktivít sa zúčastnilo niekoľko 
rodín, ktoré žijú práve v osade Pod Korti-
nou. V rámci interaktívnej besedy sa deti 
zapojili do aktivít, ktoré súviseli s triede-
ním odpadu. Za odmenu dostali omaľo-
vánky s  environmentálnou tematikou, 
aby mohli s pracovníčkami komunitného 

Podporili výchovu a edukáciu detí žijúcich v osade Pod Kortinou
centra naďalej pokračovať v tejto téme. 
„Počas dňa sa všetci, ktorí sa zúčastnili 
besedy, zapojili aj do vyčistenia bez-
prostredného okolia. Názorne sme im 
ukázali, ako sa má s odpadom nakladať 
a vyzbieralo sa tak niekoľko vriec odpa-
du,“ konštatuje ďalej Ivana Martincová. 

 Na Kortine je od roku 2019 zavedený 
a nastavený systému zberu komunálne-
ho odpadu, na ktorí si obyvatelia osady 
postupne zvykali. „Dnes je situácia ove-
ľa lepšia ako bola v minulosti, aj čo sa 
týka množstva tvorby odpadov. Je tam 
mierne klesajúci trend a  došlo aspoň 

k návyku, že obyvatelia ukladajú odpad 
do pristavených kontajnerov. Aj keď čo 
sa týka čiernych skládok, úplne odtiaľ 
nevymizli,“ priznáva Ivana Martincová 
s tým, že záleží od lokality a rodín, ktoré 
tam žijú a ich prístupu. Niektoré miesta 
sú preto čisté a udržiavané, iné, naopak, 
plné odpadu.

Obyvatelia osady sú už niekoľko rokov 
zapojení do systému zberu a prihlásení 
k miestnemu poplatku za zber komunál-
neho odpadu. Vývoz kontajnerov si tak 
platia samotní obyvatelia osady. 

(lt)
Foto: OŽP
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V piatok 5. mája sa uskutočnil jubilej-
ný 50. ročník plesu, ktorý pravidelne 
usporadúva žiarske Gymnázium Mi-
lana Rúfusa. Po dvojročnej nútenej 
prestávke, a súčasným nie príliš priaz-
nivým okolnostiam, sa študentom 
tretieho ročníka a Septimy podarilo 
nadviazať na jednu z najdlhšie udr-
žiavaných a najkrajších tradícií školy. 
A možno práve to, že organizátori museli 
prekonať nejednu prekážku, sa zhmot-
nilo v konečnej realizácii. Ples s názvom 
Casino Night mal naozaj vysokú úroveň. 
Program otvorila maturantka Daniela 
Junasová, ktorá zahrala na saxofóne 
najznámejšiu melódiu z filmu o Jame-
sovi Bondovi, Casino Royale. Nasledoval 
prípitok s príhovorom predsedu Rady 
školy pri Gymnáziu Milana Rúfusa v Žia-
ri nad Hronom, Jozefa Malého, ktorým 
slávnostne otvoril jubilejný 50. ročník 
gymnaziálneho plesu. 

Na podujatí nechýbal Róbert Mizerák, 
ako zástupcu žiarskej agentúry APES, 
ktorá sa stala hlavným sponzorom jubi-
lejného gymnaziálneho plesu. Po jeho 
rozhovore do miestnej televízie nasledo-

Gymnaziálny ples oslávil päťdesiatku
val úvodný tanec študentov s hosťami, 
učiteľmi a rodičmi. Ďalej predviedli svoje 
choreografie dva páry z Tanečného-špor-
tového klubu Stella, Karolína Šťastná za-
spievala známe popové piesne a čereš-
ničkou na konci programu bol spoločný 
tanec tretiakov. 

Tanečný parket žil počas celého večera aj 
vďaka hudobnej skupine Akropola, DJ-

ovi Adamovi Kickovi a Djane SofiF, ktorí 
pripravili výbornú show. Na  tomto jubi-
lejnom plese sa stretli ako bývalí absol-
venti gymnázia, tak aj súčasní maturanti 
a študenti, ktorí sa spoločne zabávali až 
do skorých ranných  hodín.

Krásna ručne vyrobená výzdoba, sláv-
nostný program, štandardné aj latin-
sko-americké tance patria k tradičným 

prvkom plesu. V sedemdesiatych a osem-
desiatych rokoch sa začínalo tancovaním 
polonézy, po nej nasledovali čapolka, 
valčík, rodičovský, profesorský a srdieč-
kový tanec. Tieto sa síce vytratili, ale boli 
nahradené spoločným tancom hostí, uči-
teľov, rodičov i sponzorov a moderným 
tancom tretiakov. Prepojenie tradičných 
a moderných prvkov v duchu Jamesa 

Bonda bolo originálne a pôsobivé. Ďaku-
jeme všetkým sponzorom, účastníkom, 
hosťom aj účinkujúcim za vytvorenie 
príjemnej atmosféry. Organizátorom 
nasledujúceho ročníka prajeme veľa síl, 
kreativity a už teraz sa veľmi tešíme. 

GYM ZH
Foto: GYM ZH

V piatok 5. mája sa v  biskupskom 
kaštieli uskutočnila vernisáž výstavy 
dobových svadobných šiat Od par-
ty k  závoju. Majiteľkou netradičnej 
a originálnej zbierky je Jana Mládek 
Rajniaková, rodáčka z Liptova.
„Svadobné šaty nie sú len predmet, 
bezduchá vec. Pre mňa osobne sú ces-
tovným lístkom do minulosti a pri správ-
nom pohľade z nich dokážem čítať ako 
z  učebnice dejepisu,“ hovorí majiteľka 
unikátnej zbierky. Ako tiež prezrádza, 
nebolo jej zámerom zbierať svadobné 
odevy a  nestalo sa tak zo dňa na deň. 
Bola to náhoda v kombinácii s jej dušou 
starinára a etnológa.

Prvých šiat sa ujala preto, lebo boli v jed-
nom opustenom dome a  bolo jej ľúto 
ich tam zničiť. Tak začala vznikať zbier-
ka. K prvým šatám pridala šaty po svo-
jej mame a starej mame, ktoré našla na 
povale. Väčšinu šiat dostala darom naj-
skôr od kamarátok a známych. Dnes ju 
už ľudia sami vyhľadávajú, aby jej zverili 
šaty, ktoré patrili buď im, alebo príbuz-
ným. A tak je dnes v jej opatere viac ako 
dvesto svadobných šiat.

V našom kaštieli je vystavených viac ako 
30 kúskov, dvoje sú dokonca zo Žiaru nad 
Hronom. S  takmer každým kúskom sa 
spája aj nejaký príbeh. Zastavte sa a po-
zrite si výstavu na vlastné oči. Potrvá do 
konca mája v Galérii Jula Považana. Sprí-
stupnenie výstavy je možné od pondelka 
do piatku v čase od 8.00 do 16.00 hod. 
Potrebné je dohodnúť sa vopred na čísle 
0907 920 296 alebo e-mailom na: mar-
keting@osvetaziar.sk. V stredu je možné 
pozrieť si výstavu bez rezervácie v čase 
od 13.00 do 17.00 hod.

Prečo ste sa rozhodli zbierať svadobné 
šaty?
Zvyknem hovoriť, že sa to nezrodilo z ve-
čera do rána. Ani nápad, ani myšlienka 
ani vízia zbierky. Ale jednoducho sa to 
stalo. Jedného dňa som zachránila jed-
ny šaty, potom k nim prišli druhé, tretie 
a odrazu som zistila, že ich mám doma 
niekoľko. A  začala sa vytvárať dnes už 
veľmi rozsiahla zbierka svadobných šiat, 
pomerne ojedinelá.

Ako prichádzate k  šatám? Je nejaký 
kurióznejší prípad, ako ste sa k  nie-
ktorému kúsku dostali?
Rôzni sa to. Zo začiatku to bolo tak, že 
šaty som vyhľadávala ja. Oslovovala som 
množstvo žien, či už na bežne na ulici, 
alebo som sa pýtala a dopytovala na soci-
álnych sieťach. Postupne, ako sa zbierka 
začala zväčšovať, tak šaty si začali hľadať 

Svadobné šaty začala zbierať náhodou
mňa. Dnes som v štádiu, že šaty klopú na 
dvere samé u nás doma. Mnohokrát ani 
neviem, od koho prišli, pretože majiteľ-
ka šiat mi dopredu neavizuje, že posiela 
šaty. Len potom nechá na seba kontakt 
a  my sa potom spojíme a  o  šatách mi 
povie niekoľko viet. A  najkurióznejší 
spôsob, akým som šaty získala? Keď ma 
kontaktovala jedna mladá pani, ktorá si 
kúpila starý dom, išli ho vypratávať a na-
šli v ňom jednu veľkú krabicu s dvomi 
svadobnými šatami. Nevedeli, o aké šaty 
ide, komu patrili. Neboli tam však iba 
šaty, ale aj korunky, rukavice, závoje – pre 
mňa krabička plná zázrakov. Oslovila ma, 
či by som sa tej krabice neujala a ja som 
ju, samozrejme, veľmi rada vzala k sebe.

Odkiaľ k vám prichádzajú šaty, z ktorej 
oblasti? Sú iba zo Slovenska alebo aj 
zo zahraničia?
Súčasťou zbierky sú aj informácie, ktoré 
k šatám získavam, neodmysliteľne patria 
k svadobným šatám. Majiteliek sa preto 
pýtam, ako ich získali, kde k  nim prišli 
a  veru, keď aj trasujem šaty, tak je tu 
veľké množstvo šiat, ktoré mali síce na 

šaty, ale nejako ma prehovorili. Tak na 
poslednú chvíľu som si šaty nechala ušiť. 
Tri dni pred svadbou som ich ešte stále 
nemala hotové, ale nevadilo mi to. Ale 
dnes ich neobjektívne hodnotím ako veľ-
mi pekné. Sú maslovej farby, s výstrihom 
do V a na to, že som mala svadbu v čase, 
keď som nosili tzv. tortové šaty, rozšírené, 
ja som mala šaty veľmi jednoduché, splý-
vavé a pôsobia antickým dojmom. 

V akom stave k vám šaty prichádzajú, 
musíte ich nejako upravovať?
Upravovať ich nikdy neupravujem, preto-
že ich nechávam v pôvodnom prevedení. 
Rozhodne ich však musím čistiť a mno-
hokrát aj obšívať, prešívať, prišívať a vy-
mieňať na nich gombíky. Ale to čistenie 
a  pranie je asi to najdôležitejšie. Viete, 
predsa len, šaty, ktoré majú 70 rokov 
a boli niekde uložené na povale, rozhod-
ne ku mne neprichádzajú v bielučkom 
prevedení. 

Šaty sú všetko na štíhle, až útle posta-
vy. Máloktorá dnešná žena by ich ob-
liekla. Vieme, prečo je tomu tak?

V súčasnosti mám v zbierke 268 šiat, čo 
je dosť. Najstaršie sú z  roku 1928, ale 
v zbierke sú aj staršie predmety. Máme 
predmety zo začiatku storočia, z rokov 
1900 a podobne. Nikdy nehovorím, ktoré 
sú najvzácnejšie, pretože všetky sú rov-
nako vzácne. Každé sú niečím zvláštne, 
ojedinelé, všetky majú svoj príbeh a tým 
sú neskutočne vzácne. Ani nehovorím 
o najkrajších šatách, lebo všetky sú krás-
ne.

Každé šaty majú svoj príbeh, ale ktorý 
najviac zaujal vás?
Za srdce ma chytili úplne všetky príbehy. 
Ale napríklad, keby som mala vytiahnuť 
nejaký príbeh na šaty, ktoré sú aj na vý-
stave v  Žiari, sú to šaty, ktoré nevesta 
dostala z Kanady. Dostali sa k nej veľmi 
zaujímavou cestou a  viaže ju k  tomu 
nádherný príbeh. Ale nechcem ho pre-
zrádzať, predsa len, nech je to prekvape-
nie pre návštevníkov výstavy v kaštieli.

Ako skladujete šaty?
Museli sme sa naučiť žiť so šatami a šaty 
sa museli naučiť žiť s  nami. To zname-
ná, že sme sa rokmi utriasali a  hľadali 
priestor. V súčasnosti je to tak, že šaty sú 
uložené u nás v archívnych krabiciach. 
Máme na to jednu miestnosť vyčlenenú. 
Čo sa týka technického materiálu, ako 
sú figuríny, stojany či rámy, potrebné na 
inštalovanie výstavy, na to máme špeci-
álne skladové priestory, ale tiež v rámci 
nášho domu.

Kde všade ste vystavovali?
Zatiaľ som so šatami bola iba na Sloven-
sku, ale za posledné tri roky bolo tých 
výstav nespočetné množstvo. Prešli sme 

so šatami takmer celé Slovensko od vý-
chodu po západ. Začínali sme v Trnave, 
končili na východnom Slovensku v Sni-
ne alebo Humennom. Boli sme aj na juhu 
v Rimavskej Sobote. V súčasnosti máme 
výstavu aj v Nových Zámkoch a na Lip-
tove. Šaty sú naozaj vystavené po celom 
Slovensku.

Podľa čoho vyberáte, ktoré šaty vysta-
víte v ktorom meste?
To je moja osobná filozofia a koncepcia 
každej výstavy. Snažím sa, aby každá vý-
stava zahŕňala všetky odevné obdobia, 
od najstaršieho po najmladšie. Ale záro-
veň zohľadňujem aj región, kde výstava 
bude a prinášam tam tie šaty, ktoré sú 
z  okolia. Pretože ja doteraz udržujem 
pomerne dobré kontakty s majiteľkami 
šiat. Vždy ich aj prizývam na výstavu, aby 
sa prišli pozrieť, že sú tam ich svadobné 
šaty. Väčšinou sa aj odfotia pred nimi 
a povedia si - takto vyzerám po 50-tich 
rokoch od svojej svadby.

Keby vám chcel niekto darovať šaty, čo 
treba urobiť?
Zbierka je stále otvorená, šaty prijíma-
me. Kontakt na mňa sa dá získať či už 
z internetu, alebo prostredníctvom tejto 
výstavy. 

Stalo, že ste odmietli dar?
Áno, pretože zbierka má konkrétny kon-
cept. A ten je, že vychádzame z českoslo-
venskej svadobnej módy. To znamená, že 
terajšie šaty, moderné, tie z technického 
hľadiska neberiem a aj preto, že nezapa-
dajú do vízie a koncepcie našej zbierky. 
Tie, bohužiaľ, odmietame.

(lt)

sebe československé nevesty, ale prišli 
zo zahraničia – z Nemecka, zo Švajčiar-
ska, Rakúska, Kanady, USA, je to naozaj 
široký záber.

Vystavujete aj svoje svadobné šaty?
Priamo na výstave v Žiari nad Hronom 
nie. Ale mám ich vo svojej zbierke.

Aké boli vaše svadobné šaty?
To je zaujímavá história. Vôbec nie som 
svadobný človek. Na svoju svadbu som 
ani dokonca nechcela mať svadobné 

Je to hlavolam, nad ktorým som si prvé 
roky zbierky veru že trápila hlavu aj ja. 
Lebo 95 percent šiat v mojej zbierke je 
naozaj veľkosť XS. Ale je na to ľahké vy-
svetlenie. V  minulosti sa ženy vydávali 
mladšie, mali 18 – 19 rokov, mali skôr 
dievčenské než ženské postavy a tie šaty 
aj tomu nasvedčujú, že tomu naozaj bolo 
tak. 

Aké sú najstaršie šaty vo vašej zbierke 
a ktoré ste získala len nedávno? Máte 
aj najvzácnejšie a najdrahšie?

Majiteľka výstavy svadobných šiat, Jana Mládek Rajniaková. Majiteľka výstavy svadobných šiat, Jana Mládek Rajniaková. 
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POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 22.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 22.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 23.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 23.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 24.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 24.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 25.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 25.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 26.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 26.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 27.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 27.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH

• 28.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 28.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 29.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 29.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 30.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 30.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 31.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 31.5. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, OC Kaufland, ZH
• 1.6. 20.00 – 22.00 h lekáreň U Hippkrata, Kremnická 2, Zvolen
• 2.6. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, J. Kozáčeka 9282, Zvolen
• 3.6. 20.00 – 22.00 h lekáreň U spasiteľa, P. O. Hviezdoslava 830, Zvolen
• 4.6. 20.00 – 22.00 h lekáreň U zeleného hada, Nám. SNP 5, Zvolen

POZVÁNKA PRE ČLENOV KLUBU DÔCHODCOV

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na Májovú veselicu, ktorá sa 
uskutoční dňa 30. mája od 14.00 do 20.00 hod. v priestoroch Klubu dôchodcov v budove MsKC v Žiari 
nad Hronom. Vstupné: obvyklé. Štefan Vodnák, vedúci KD mesta Žiar nad Hronom

VÝBEROVÉ KONANIE NA OBSADENIE MIESTA RIADITEĽ/RIADITEĽKA ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY

Primátor mesta Žiar nad Hronom vyhlasuje v zmysle 
§ 4 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v  školstve a  školskej samospráve a  o  zmene 
a  doplnení niektorých zákonov a  § 5 zákona 
č. 552/2003 Z. z. o  výkone práce vo verejnom 
záujme v  znení neskorších predpisov výberové 
konanie na obsadenie miesta riaditeľ/riaditeľka 
Základnej umeleckej školy Zity Strnadovej - 
Parákovej, Jilemnického ul. 2, Žiar nad Hronom.

Predpoklady na výkon pracovnej činnosti:

• odborná a  pedagogická spôsobilosť v  súlade 
so zákonom č. 138/2019  Z. z. o  pedagogických 
zamestnancoch a  odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• kvalifikačné predpoklady v  súlade s  vyhláškou 
č.1/2020 Z. z. o  kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a  odborných 
zamestnancov, 

• splnenie podmienky zaradenia do karierového 
stupňa samostatný pedagogický zamestnanec

• najmenej päť rokov pedagogickej činnosti v zmysle 
§ 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z.,

• bezúhonnosť podľa § 15 ods. 1 písm. a) až c) zákona  
č. 138/2019  Z. z., 

• zdravotná spôsobilosť podľa § 16 ods. 1 zákona č. 
138/2019 Z. z.,

• ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 ods. 1 a 2  
zákona č. 138/2019 Z. z. – spôsobilosť používať 
slovenský jazyk v úradnom styku, 

• získanie profesijných kompetencií potrebných 
na výkon činnosti vedúceho pedagogického 
zamestnanca (funkčné vzdelávanie).

Iné kritériá a  požiadavky v  súvislosti 
s obsadzovanou funkciou:

• osobnostné a morálne predpoklady,
• znalosť všeobecne záväzných právnych 
predpisov, rezortných predpisov a základná znalosť 

problematiky riadenia školy,

•znalosť v oblasti pracovno-právnych a ekonomických 
vzťahov,

• spoľahlivosť, samostatnosť, flexibilita, 
komunikatívnosť,

• znalosť práce s PC.

Zoznam požadovaných dokladov:

• písomná prihláška do výberového konania,

• overené kópie dokladov o vzdelaní,

• overená kópia dokladu o absolvovaní funkčného 
vzdelávania alebo získaní vysokoškolského 
vzdelania v  študijnom programe zameranom na 
manažment výchovy a  vzdelávania; (ak uchádzač 
neabsolvoval vzdelávanie na získanie profesijných 
kompetencií potrebných na výkon činnosti vedúceho 
pedagogického zamestnanca, predloží čestné 
vyhlásenie, že je účastníkom  vzdelávania na získanie 
profesijných kompetencií potrebných na výkon 
činnosti vedúceho pedagogického zamestnanca, 
ktorého predpokladané absolvovanie je v  termíne 
pred plánovaným začiatkom výkonu pracovnej 
činnosti vedúceho zamestnanca),

• potvrdenie o  dĺžke pedagogickej činnosti 
preukazujúcej minimálne 5 rokov,

• štruktúrovaný profesijný životopis,

• predloženie písomne spracovaného návrhu 
koncepcie rozvoja školy v rozsahu najviac 4 strán,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti (Odpis z registra 
trestov sa bude vyžadovať len od úspešného 
uchádzača),

• čestné vyhlásenie uchádzača o  spôsobilosti na 
právne úkony,

• čestné vyhlásenie, že voči uchádzačovi nie je 
vznesené obvinenie,

• čestné vyhlásenie, že na osobu uchádzača nie je 
podaná obžaloba,

• lekárske potvrdenie o  telesnej a  duševnej 
spôsobilosti pre výkon pedagogickej činnosti,

• čestné vyhlásenie o  pravdivosti všetkých údajov 
uvádzaných v prílohách žiadosti,

• čestné vyhlásenie o  tom, že uchádzač nebol 
odvolaný z funkcie riaditeľa školy v zmysle § 3 ods. 
7 písm. a), c) a e) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, 

• písomný súhlas uchádzača so spracovaním jeho 
osobných údajov na účely výberového konania 
v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Platové podmienky: v zmysle zákona č. 553/2003 
Z. z. o  odmeňovaní niektorých zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.

Prihlášku s  požadovanými dokladmi je potrebné 
doručiť najneskôr do 5.6.2023.

Prihlášku do výberového konania s požadovanými 
dokladmi je potrebné poslať - doručiť v zalepenej 
obálke s označením „Výberové konanie – Základná 
umelecká škola Zity Strnadovej Parákovej, 
Jilemnického ul. č. 2, Žiar nad Hronom - neotvárať“ 
na adresu: Mestský úrad, personálne oddelenie, Ul. 
Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom.

Rozhodujúci je dátum pečiatky pošty, alebo deň 
osobného doručenia žiadosti na úrad. Vyhlasovateľ  
výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť 
do výberového konania uchádzačov, ktorí nespĺňajú 
požadované predpoklady, a  ktorí do termínu 
podania prihlášky nepredložia všetky požadované 
doklady. Prihlášky zaslané po termíne sa do 
výberového konania nezaradia.

Uchádzačom, ktorí splnia podmienky, bude termín 
a miesto výberového konania oznámený písomne 
najmenej 7 dní pred jeho konaním. (r)

OBCHODNÁ VEREJNÁ SÚŤAŽ

Vyhlasovateľ mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa 
46, 965 19 Žiar nad Hronom, IČO: 00 321 125 
v súlade s ustanovením § 9 ods. 2 písm. b) v spojení 
s § 9a ods. 1 písm. a)  a ods. 5 zákona č. 138/1991 
Zb. o  majetku obcí v  znení neskorších predpisov 
vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž (ďalej len 
„súťaž“) v zmysle § 281 až § 288 zákona č. 513/1991 
Zb. Obchodný zákonník v  znení neskorších 
predpisov smerujúcu k  uzavretiu kúpnej zmluvy 
na predaj pozemkov a  stavby v  katastrálnom 
území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, 
vo výlučnom vlastníctve mesta Žiar nad Hronom, 
na nehnuteľnosti v  k. ú. Žiar nad Hronom, obec 
Žiar nad Hronom, zapísané na LV 1136, 3327 vo 
výlučnom vlastníctve mesta Žiar nad Hronom na 
základe geometrického plánu č. 51822326-43/2022 
určený ako:

• pozemok par. č. CKN 1635/7, zastavaná plocha 
a  nádvorie s  výmerou 452 m2 (ochranné pásmo 
nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1635/5, zastavaná plocha 
a  nádvorie s  výmerou 439 m2 (ochranné pásmo 
nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)

• stavba „dom“ č. s. 43 na pozemku par. č. CKN 1635/5 
(budova pre školstvo, na vzdelávanie a výskum) 
• pozemok par. č. CKN 1971/4, zastavaná plocha 
a  nádvorie s  celkovou výmerou 86 m2 (ochranné 
pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)
• pozemok par. č. CKN 1630/1, zastavaná plocha 
a nádvorie s celkovou výmerou 495 m2 (ochranné 
pásmo nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, pamiatkovej 
rezervácie alebo pamiatkovej zóny)

na základe geometrického plánu č. 51822326-
44/2022 určený ako pozemok par. č. CKN 1971/7, 
zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 36 m2

Výmera pozemkov spolu: 1 508 m2

Opis predmetu predaja
Pozemky a stavba sú situované v zastavanom území 
mesta Žiar nad Hronom, na Ul. SNP v „starom Žiari“ 
pri kaštieli, DSS a povyše stavby č. s. 43.

Kontaktná osoba vyhlasovateľa 
Meno: Ing. Katarína Gajdošová
Tel. číslo: 045/678 71 32
E-mail: katarina.gajdosova@ziar.sk

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené 
na webovej stránke mesta www.ziar.sk, v  sekcii 

„Úradná tabuľa“. Bližšie informácie navrhovatelia 
získajú na Mestskom úrade v Žiari nad Hronom - 
Odbor ekonomiky a financovania (Oddelenie správy 
majetku mesta), kancelária č. dv. 17, v pracovných 
dňoch od 7.30 do 15.30 hod. 

Súťažné návrhy v zalepenej nepriehľadnej obálke 
s viditeľným označením: ,,Obchodná verejná súťaž 
– Pozemky a dom č. s. 43 na Ul. SNP pri kaštieli - 
Neotvárať“ je potrebné doručiť poštou na adresu: 
mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar 
nad Hronom.

Lehota na predkladanie ponúk: od 24.4.2023 
do 25.5.2023 do 12.00 hod. (vrátane). V  tejto 
lehote musia  byť ponuky doručené aj poštovým 
doručovateľom.      

Pri osobnom doručení navrhovatelia odovzdajú 
ponuku v  podateľni mestského úradu, a  to 
v pracovných dňoch od 7.30 do 15.30 hod. 

Poverený pracovník mesta vyznačí na obálke: 
PRIJATÉ: dátum a čas spolu so svojím podpisom. 
Ponuka predložená po uplynutí tejto lehoty bude 
vrátená uchádzačovi neotvorená.

(r)
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Poslednú májovú sobotu (27.5.) sa na 
stredovekom hrade Revište pri Žarno-
vici uskutoční tretí ročník hrnčiarskej 
slávnosti GLGÁČ 2023. Je to jedinečné 
podujatie, ktoré spája krásu hrnčiar-
skeho remesla s atraktívnym progra-
mom pre deti aj dospelých. Na pod-
ujatí predstavia rôzne podoby práce 
s hlinou a svoje výrobky majstri z rôz-
nych kútov Slovenska a návštevníci si 
budú môcť hrnčiarske remeslo skúsiť 
i v tvorivých dielňach. 
Celodenné kultúrne podujatie Glgáč 
– stretnutie hrnčiarov na hrade Reviš-
te  predstaví tvár hrnčiarskeho remesla 
prostredníctvom hrnčiarskych dielní 
a ateliérov z viacerých regiónov Sloven-
ska. Na hrad Revište prídu prezentovať 
rôzne techniky a typy keramiky predo-
všetkým remeselníci z Banskobystrické-
ho kraja, ale svojich reprezentantov tu 
bude mať aj západné Slovensko. Hrnčiari 
okrem prezentácie svojej tvorby zároveň 
umožnia návštevníkom dotknúť sa hrn-
čiarskeho remesla i vlastnými rukami.

Tešiť sa môžete na tvorivú dielňu s am-
basádorom podujatia, hrnčiarom Jánom 
Fialom z obce Brehy, ktorý rád naučí deti 
i  dospelých ako točiť na hrnčiarskom 

Hrnčiarska slávnosť Glgáč 2023 na stredovekom
hrade Revište bude plná zábavy

kruhu. Rovnako tomu bude i  v  stánku 
manželov Špičkovcov z  Orovnice, kde 
nájdete tradičnú belujskú a novobanskú 
keramiku i výrobky zhotovené náročnou 
technikou spájania hliny rôznych farieb. 
Krásu modranskej keramiky v tradičnom 
i  modernom duchu bude zastupovať 
majster Marián Liška z Modry a dielňa 
jeho syna modranska.sk. Štvoricu „sta-
rých majstrov“ doplní Štefan Mlich zo 
Seliec, ktorý sa venuje belujskej hrnčine, 
výrobe kachlíc, kachľových pecí a reštau-
rovaniu keramiky. V jeho stánku uvidíte 
ukážky belujskej keramiky, umeleckých 
kachlíc a tiež to ako sa odlievajú.

Mladú generáciu hrnčiarov  a ich poňatie 
hrnčiarskeho remesla bude reprezento-
vať dvojica hrnčiarov. PAAM studio 
zo Zvolena prinesie úžitkové výrobky 
i  okrasné figúrky s  inovatívnym dizaj-
nom vhodným do každej modernej do-
mácnosti. Pod dozorom Matúša Pšenka 
si skúsite odtláčanie figúrok do foriem 
alebo modelovanie z hliny. Nikovera – 
Veronika Kolčák z  regiónu Novohrad 
predvedie aké jedinečné podoby môže 
mať technika vyškrabávania do keramiky 
na hotových výrobkoch i v tvorivej dielni. 

Okrem toho je pre návštevníkov pri-
pravený bohatý celodenný sprievodný 
program. Prídu rytieri zo združenia Vir 
Fortis, s ktorými deti či dospelí budú do-
býjať hrad, bojovať v rytierskom turnaji či 
sa učiť tancovať pri hľadaní ženíchov pre 
princezné. Svoju veselú šou predvedie 
kaukliar Šaško Fjodor a Féder Teáter vám 
ukáže ako sa kedysi stolovalo, obliekalo 
či aké hry sa na hradoch hrali ich obyva-
telia. Program doplní komentovaná pre-
hliadka hradu v podaní hradného pána 
a predsedu Združenia na záchranu hradu 
Revište Ratibora Mazúra. Postarané bude 
aj o občerstvenie a kyvadlovú dopravu 
od parkoviska pod hrad (na hrad je to 
potom už len 10 minút pešo).

Čaká vás skvelé podujatie, vďaka ktoré-
mu sa na jednu sobotu prenesiete do 
iného sveta, niečo sa naučíte, niečo si 
odnesiete domov na pamiatku a dobre 

sa zabavíte. Preto neváhajte a už dnes 
si naplánujte svoj výlet na hrad Revište 
na sobotu 27. mája. Lístky na poduja-
tie je možné kúpiť vopred na stránke 
www.zahoramizadolami.sk alebo priamo 
na mieste v deň konania.

Organizátori podujatia: Oblastná orga-
nizácia cestovného ruchu Región GRON, 
Krajská organizácia cestovného ruchu 
Banskobystrický kraj Turizmus, Združenie 
na záchranu hradu Revište a mesto Žar-
novica.

Podujatie je realizované s  finančnou 
podporou Ministerstva dopravy Sloven-
skej republiky.

Región GRON
Foto: Región GRON

Klub dôchodcov za obdobie viac ako 
50 rokov prešiel rôznymi zmenami 
a  v  našom meste bol na viacerých 
miestach. Teraz sa nachádza v budove 
Mestského kultúrneho centra v Žiari 
nad Hronom. 
Vedenie klubu sa predstavuje vedúci klu-
bu a šesťčlenná klubová rada. K 30. aprílu 
je v klube evidovaných 189 členov, ktorí 
si uhradili členský príspevok pre tento 
rok vo výške 5 eur. Klubová rada, pod 
vedením vedúceho Štefana Vodnáka, 
pracuje podľa plánu práce, pričom kaž-
dý mesiac pripravuje pre svojich členov 
jednu, dve, alebo aj viac akcií. 

V januári a vo februári navštívili členo-
via kaštieľ v Žiari nad Hronom. Sprevá-
dzal ich historik Peter Mosný, ktorý ich 
oboznámil s  jeho históriou. Prehliadky 
sa zúčastnilo 76 členov v štyroch skupi-
nách. V mesiaci január mali v klube dô-
chodcov aj literárne posedenie. Pozvaná 
naň bola spisovateľka z nášho regiónu, 
z Hliníka nad Hronom, Viera Stoláriková. 
Patrí k spisovateľom, ktorí sa venujú po-
etickej tvorbe. Beseda s ňou bola veľmi 
zaujímavá a  členovia mali možnosť si 
zakúpiť jej zbierky básní. Vo februári si 
členovia klubu pripomenuli fašiangové 
tradície a 14. februára mali fašiangovú 
zábavu. Do tanca hral pán Gašpír, ktorý 
je aj členom klubu dôchodcov. Zopár od-
vážlivcov prišlo aj v maskách. Celá akcia 
sa všetkým páčila.

V  mesiaci marec si seniori pripome-
nuli Medzinárodný deň žien. Kultúrny 
program pripravili pracovníčky z  POS 
v  Žiari nad Hronom. Každá prítomná 
členka, okrem občerstvenia, dostala aj 
karafiát. V marci a v apríli navštívili Ban-

Bohatá činnosť žiarskeho Klubu dôchodcov
ský kúpeľ v  kúpeľoch Sklené Teplice. 
Možnosť okúpať sa využilo celkom 80 
členov v skupinách na päťkrát. V apríli sa 
zúčastnili prehliadky Krajskej hvezdárne 
a planetária Maximiliána Hella v Žiari nad 
Hronom. Dozvedeli sa mnoho zaujíma-
vých vecí o vesmíre a nakoniec si pozreli 
cez ďalekohľad slnko. Tejto prehliadky sa 
zúčastnilo 39 členov. 

V máji čakajú seniorov ďalšie podujatia, 
ako je návšteva divadla, Deň matiek či 

Májová veselica. Spomenuli sme akcie 
od začiatku roka a ešte mnohé zaujíma-
vé na seniorov čakajú v  nasledujúcich 
mesiacoch do konca roka 2023. Komu je 
doma otupno, môže prísť medzi senio-
rov, stať sa členom klubu a určite si niečo 
nájde, čo mu bude vyhovovať.

Vedenie Klubu dôchodcov
mesta Žiar nad Hronom 

Foto: KD mesta ZH

Posedenie pri príležitosti MDŽ.Posedenie pri príležitosti MDŽ.

Členovia klubu dôchodcov navštívili v januári tohto roka Biskupský kaštieľ, Členovia klubu dôchodcov navštívili v januári tohto roka Biskupský kaštieľ, 
ktorým ich sprevádzal archeológ Peter Mosný.ktorým ich sprevádzal archeológ Peter Mosný.

Svetový deň Pohybom ku zdraviu bol 
vyhlásený Svetovou zdravotníckou 
organizáciou (WHO) v roku 2002. Po-
ukazuje na problém pohodlného se-
davého spôsobu života a z toho plynú-
ceho vzrastajúceho počtu chronických 
ochorení spôsobených nezdravou vý-
živou a nedostatkom pohybu. 
V súvislosti s týmto svetovým dňom Re-
gionálny úrad verejného zdravotníctva 
so sídlom v Banskej Bystrici, pod zášti-
tou Úradu verejného zdravotníctva SR, 
vyhlasuje X. ročník kampane Vyzvi srdce 
k  pohybu. Kampaň bude trvať od 15. 
mája do 6. augusta 2023. Jej cieľom je 
zvýšiť pohybovú aktivitu dospelej popu-
lácie v rozsahu minimálnych odporúčaní 
stanovených WHO - aspoň 30 minút den-
ne venovaných rôznym druhom pohybu 
v adekvátnej intenzite.

Kto sa môže zapojiť
Zapojiť do kampane sa môže každý do-
spelý bez rozdielov. Po ukončení kam-
pane budú z  účastníkov vyžrebovaní 
desiati výhercovia darčekových pouká-
žok na nákup športových potrieb, ktorí 
zároveň získajú aj propagačné predmety 
od podporovateľov kampane. Tí, ktorí sa 
chcú zapojiť do žrebovania, musia počas 
najmenej štyroch za sebou nasledujú-
cich týždňov vykonávať fyzickú aktivitu 
aspoň 150 minút strednej intenzity alebo 
75 minút vysokej intenzity alebo adek-
vátnej časovej kombinácie.

Pohybom ku zdraviu štartuje 
X. ročník kampane

Vyzvi srdce k pohybu

Výhercovia budú po skončení a vyhod-
notení kampane vyžrebovaní spomedzi 
účastníkov, ktorí splnia podmienky súťa-
že, a zároveň odošlú vyplnený účastnícky 
list elektronicky na adresu poradna.zdra-
via@vzbb.sk alebo zh.opz@uvzsr.sk. Prí-
padne poštou na Regionálny úrad verej-
ného zdravotníctva so sídlom v Banskej 
Bystrici, odbor podpory zdravia a výcho-
vy k zdraviu, Cesta k nemocnici 1, 975 56 
Banská Bystrica alebo RÚVZ so sídlom 
v Žiari nad Hronom, Ul. Cyrila a Meto-
da357/23, 965 01 Žiar nad Hronom. 

RÚVZ Žiar nad Hronom
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Viete si predstaviť, že dochádzate 
každý deň do práce na bicykli? A teraz 
nemáme na mysli do práce napríklad 
v priemyselnom parku alebo niekde 
do prevádzky v rámci mesta. Ale až do 
susedného mesta, ktoré je vzdialené 
desiatky kilometrov. Žiarčan Tomáš 
Húšťava si povedal, že urobí niečo pre 
svoje zdravie a aj peňaženku, a tak už 
rok dochádza do práce vo Zvolene 
práve na tomto dvojkolesovom do-
pravnom prostriedku.
S príchodom teplých slnečných dní po-
zorujeme v  uliciach mesta i  na vozov-
kách mimo mesta čoraz viac cyklistov. 
Niektorí sú športoví a aktívni cyklisti, iní 
príležitostní, víkendoví či takí, ktorí svoje 
dvojkolesové „stroje“ vyťahujú práve vte-
dy, keď sa vonku oteplí. Žiarčan Tomáš 
Húšťava svoj bicykel využíva celoročne. 
Bicykel je pre neho dopravným pro-
striedkom na cestu do práce. A  keďže 
pracuje v  susednom okresnom meste, 
vo Zvolene, každý deň tak najazdí viac 
ako 60 kilometrov.

Bicykel mu odpočíva
maximálne tri mesiace v roku

Tomášovi sezóna na bicykli začína v sko-
rú jar a končí až v decembri. „Bicykel po 
zime vyťahujem približne prvý alebo 
druhý marcový týždeň, podľa počasia. 
A to je ešte stále pomerne chladné po-
časie. Väčšinou vtedy nestretávam na 
bicykli nikoho, alebo naozaj iba celoroč-
ných cyklistov,“ hovorí Tomáš, ktorý do 
práce na bicykli začal jazdiť takto pred 
rokom a naposledy na ňom sedel ešte aj 
30. decembra. 

Tomáš pracuje v  susednom Zvolene 
ako administratívny pracovník. Je pre-
to trochu netradičné, že ako takzvaný 
úradník sa do práce presúva práve na bi-
cykli. „V práci si zvykneme pri príležitosti 
osláv menín alebo narodenín spraviť po-
sedenie. Takto sme raz kolegovia spolu 
debatovali na rôzne témy a dostali sme 
sa až k problematike vysokých cien po-
honných hmôt. Kolegom som povedal - 
počkajte chlapci, budeme komplet všetci 
chodiť na bicykli do roboty. Odvtedy mi 
táto myšlienka akosi stále rezonovala 
v hlave. Jedno ráno som sa tak zobudil 
a povedal si, že prečo o tom len rozprá-
vať, nech nie je ďaleko od slova k činom, 
a tak som si povedal, že prečo to naozaj 
neskúsiť,“ prezrádza začiatky myšlienky 
dochádzať do práce na bicykli a hneď aj 
konkretizuje, ktorú trasu denno-denne 
cez pracovný týždeň absolvuje: „Okruh 
zo Žiaru nad Hronom na Trnavú Horu 
a na Budču, ktorým by som musel prejsť 
na bicykli do práce, som poznal, jazdil 
som po ňom aj rekreačne. Do Zvolena 
po starej ceste popri Hrone je taká zdra-
vá hodinka jazdy. Vypočítal som si teda, 
aký je rozdiel medzi cestovaním vlakom 
a na bicykli. Keď idem vlakom, cesta na 
železničnú stanicu mi trvá desať minút. 

Do práce cestuje výlučne na bicykli
Denne tak absolvuje 60 kilometrov

Potom cesta vlakom trvá približne 25 
minút a z vlaku do kancelárie to mám 
desať minút. Keď to spočítam, tak na 
bicykli som možno pozadu o 10 až 15 
minút. Prišlo mi to zaujímavé a hneď na 
druhý deň som to teda skúsil.“ Dôležitú 
úlohu zohral aj fakt, že spomínaná trasa 
je pomerne málo frekventovaná, jazdí 
po nej minimum áut a nie je to teda tak 
nebezpečné.

Bicyklovanie je pre neho
životným štýlom

Pre Tomáša však bicykel nie je žiadna 
nová skúsenosť. Ako prezrádza, prírodu 
miluje už od detstva a jazda na bicykli 
je pre neho akýmsi životným štýlom. 
„Aktívne bicyklujem už viac ako dvadsať 
rokov. V minulosti som sa tomu mohol 
venovať viac, ale s príchodom detí som 
trochu poľavil. Predsa len, nemôžem 
bicykel uprednostňovať pred rodinou. 
Kedysi som však ročne najazdil viac ako 
tisíc kilometrov. Dnes je to pre mňa tro-
chu úsmevné, pretože teraz vďaka jaz-
deniu do práce najazdím mesačne 1 200 
až 1 500 kilometrov,“ hovorí s úsmevom 
Tomáš a už o čosi vážnejšie hovorí o be-
nefitoch, ktoré mu každodenné dochá-
dzanie do práce na bicykli prináša: „Je ich 
určite viac. Ale veľké výhody vidím v tom, 
že už ráno, keď pred piatou odchádzam 
z domu, sa cítim výborne a sviežo. Rov-
nako tak, prichádzam domov, tak si mô-
žem spokojne povedať, že som spojil 
príjemné s užitočným, nie som unavený, 
práve naopak, nabudený zo šliapania 
do pedálov, a zároveň mám za daný deň 
aj odcvičené. Vždy sa potom lepšie vy-
spím a mám aj kvalitnejší spánok, aj keď 
som príjemne unavený.“ Samozrejme, 
ako Tomáš s úsmevom naznačuje, cesta 
z práce je predsa len o niečo príjemnejšia 
a o čosi rýchlejšia, ako tá do práce. 

Na bicykli chodí do Zvolena sám, nemá 
žiadnu spoločnosť. Aj keď o negatívnych 
skúsenostiach nechce rozprávať, prizná-
va, že z jari a zo zimy, keď chodí ráno do 
práce, je ešte tma. A práve vtedy popri 
ceste postretal aj rôznu zver. „Niekedy 
začiatkom októbra som na ceste popri 
Hrone, smerom na Budču, zaregistro-

val veľký obrys niečoho ako medveď. 
Nakoniec sa však z  toho vykľul len asi 
180-kilový diviak, ktorý sa na mňa poze-
ral. Nebolo mi všetko jedno, ale keď som 
na neho z plného hrdla skríkol, pobral sa 
na pole mimo cesty. Odvtedy nosím na 
bicykli aj zvonček, ktorý používam aj pri 
turistike. Samozrejme, keďže som účast-
ník cestnej premávky, ani mne sa nevyhli 
ani viaceré policajné kontroly, kedy som 
musel absolvovať test na prítomnosť 
alkoholu v tele,“ prezrádza Tomáš s tým, 
že výsledok bol, samozrejme, negatívny. 

Neodradí ho ani zima,
vietor či dážď

Keďže Tomáš jazdí na bicykli celoročne, 
musí mať aj potrebnú výbavu a obleče-
nie, ktoré je na takúto prepravu do práce 
nevyhnutnosťou. „Určite treba mať so se-
bou niečo protiveterné a aj protidažďo-
vé. Oblečenia pre cyklistov však spravidla 
nie sú vyrobené na to, aby človeka za-
hriali. Ale na to, aby zabránili priamemu 
pôsobeniu poveternostných vplyvov. Ale 
keďže na bicykli som jazdil aj predtým, 
výbavu na bicykel už iba dopĺňam, ne-
musel som už robiť žiadne veľké nákupy. 
Netreba však zabúdať, že pri nevhodnom 
oblečení môžete prechladnúť aj na bi-
cykli,“ odporúča Tomáš a ako tiež prezrá-
dza, len výnimočne sa stalo, že vynechal 
jazdu na bicykli do práce. Naposledy to 
bolo v prípade, keď mal oslabený orga-
nizmus po tom, ako ho zastihol dážď aj 
sneh a on prechladol. „Poškodila sa mi 
sedlovka (pozn.: vertikálna tyčka pod 
sedadlom) a otec z Banskej Belej mi mu-
sel na križovatku pri Hronskej Breznici 
doniesť náhradnú sedlovku. Čakanie 
na otca plus výmena a  robota zabrali 
približne hodinu. Počasie sa v priebehu 
prvých 15 minút od momentu, kedy som 
zastal, zmenilo razom z +8 stupňov po-
looblačno, bezvetrie na +1 so snehom 
a vetrom. No a ja rozbehnutý, spotený 
z cesty zo Zvolena, som pekne zachladol 
a prechladol,“ vysvetľuje Tomáš. 

A na akom bicykli už rok brázdi cestu do 
práce? „Dnes je moderné mať elektrický 
bicykel. Ten môj je však obyčajný, kupo-
vaný pred dvadsiatimi rokmi. Ja som si 

z  neho urobil hybrid. Na ráfik som dal 
hladké jeden a polky plášte. Z horského 
bicykla som si vlastne urobil odpružený 
cestný bicykel. Vhodný je na jamy aj na 
rovné cesty. A keďže má silné prevody 
a je na hladkých plášťoch, ide sa na ňom 
super, ako po masle.“ Dôkazom toho, že 
na bicyklovanie nepotrebujete tisícovú 
investíciu, je aj fakt, že mesačne na ta-
komto prerobenom bicykli Tomáš me-
sačne urobí 1200 – 1500 kilometrov, čo 
kedysi urobil za rok. „Denne je to do a zo 
Zvolena približne 60 kilometrov. Je to 
výborné na kondičku,“ konštatuje a ako 
vážnejšie dodáva, na jazdu bicyklom od-
porúča nielen vhodné oblečenie, samo-
zrejmosťou je aj prilba a vhodné osvet-
lenie vpredu aj vzadu na bicykli. A  to 
najmä v hmlistom počasí. „To sú veci, na 
ktorých sa určite neoplatí šetriť,“ zdôraz-
ňuje a pripomína, že o každý bicykel je 
potrebné sa starať: „Ja mám dvadsaťroč-
ný bicykel a je vo výbornej kondícii. Ale 
pravidelne sa oň roky starám, kontrolu-
jem, či sa niečo neuvoľnilo, či je pred jaz-
dou všetko v poriadku. Keď má bicykel 
potrebnú pravidelnú údržbu, musí vám 
vydržať roky. Samozrejme, vždy so sebou 
nosím povinnú výbavu. Veď taký defekt 
je bežná vec. Určite s tým treba počítať.“

Ako sme už spomenuli, bicykel je pre 
Tomáša akýmsi životným štýlom. Preto 
má aj druhý, takzvaný mestský, kde má 
aj sedačku pre autistickú dcérku a vie sa 
tak spolu s ňou aj s manželkou vybrať na 

vrátane nitrátov či sadzí, ktoré naftový 
motor produkuje. Samozrejme, benzíno-
vý motor na tom tiež nie je oveľa lepšie. 
„Aby sme však boli spravodliví a bicykel 
iba nevelebili, aj on má svoje prevádzko-
vé náklady a nejakú tú amortizáciu. Keď 
to spriemerujem, mesačne to môže byť 
orientačne približne 15 eur, to je naprí-
klad starostlivosť o reťaz, plášte na kolesá 
či opotrebené ozubenia,“ spresňuje ďalej 
Tomáš.

Prišla na neho energetická kríza a pred 
sebou mal ešte viac ako sto kilometrov
V minulosti Tomáš jazdieval trasy, ktoré 
mali aj 150 kilometrov. V takom prípade 
musel počítať aj s hladom. Dá sa na to 
nejako pripraviť? Alebo si nebodaj so 
sebou nosiť chlieb s  maslom? „Chlieb 
s maslom ani s paštikou som určite so 
sebou nenosil,“ smeje sa a o čosi vážnej-
šie dodáva: „V ruksaku mi však nechýbali 
napríklad jabĺčka či banány. Veľmi vhod-
né a  obľúbené sú aj rôzne proteínové 
tyčinky na posilnenie. Keďže do práce 
to nie je až taká dlhá trasa, vystačím si 
s vodou, keďže energetickú zásobu na 
tých 30 kilometrov mám určite posta-
čujúcu. Nosím so sebou iba čistú vodu, 
nesladenú, prípadne si niekedy uvarím 
čaj. A plus na podporu spaľovania ráno 
aj cestou z práce si dávam karnitín. Využí-
vam tak to, že môžem spáliť tukovú hmo-
tu. S čistým svedomím môžem povedať, 
že nikdy som sa necítil lepšie a zdravšie, 
ako pri dennej cyklistickej aktivite. Urči-

spoločný cyklovýlet. „Rovnako tak tento 
bicykel využívam aj na nákupy, prípad-
ne na cestu na železničnú stanicu, keď 
sa potrebujem dostať k vlaku. Som špor-
tovo-eko založený človek, dnes sa mi už 
doslova smrti rovná, keď aj na nákup 
mám ísť autom. Bicykel je pre mňa ži-
votný štýl, moje druhé nohy. A veľakrát 
mesto na bicykli prejdem rýchlejšie ako 
na aute,“ zamýšľa sa. 

Bicykel mu šetrí peňaženku
Prvotnou myšlienkou pre jazdu na bi-
cykli do práce bol v  prvom momente 
pre Tomáša finančný aspekt. Keďže To-
máš začal jazdiť od marca, pri 20 pracov-
ných dňoch a 60 kilometroch za deň je 
to spolu približne tých 1 200 kilometrov 
mesačne, ročne približne 12 000 kilomet-
rov za desať mesiacov. „Pri vlaňajšej cene 
PHM, v mojom prípade pri dieselovom 
motore, to bolo 1,80 eura za liter. Pri 
spotrebe môjho auta, ktorá je približne 
5 litrov na 100 kilometrov, to činí 600 
litrov nafty v priebehu 10 mesiacov, čo 
pri spomínanej cene nafty robí výsledok 
krásnych 1080 eur, a to je už taká bežná 
rodinná dovolenka v  Chorvátsku,“ po-
číta Tomáš a ako podotýka, pri autách 
s vyššou spotrebou by úspora bola vý-
razne vyššia. A to sme sa zamerali iba na 
finančný aspekt. Netreba však zabúdať 
ani na vypustené CO2 a ďalšie exhaláty, 

te je tiež však dobré uvažovať o kĺbovej 
výžive kolagénom.“

Cyklisti, ktorí jazdia dlhé trate, určite 
poznajú termín energetická kríza. Keď 
na cyklistu príde, môže sa snažiť, koľko 
chce, jeho telo nevládze, nejde to. „Vte-
dy je najlepšie zastať, ľahnúť si niekde do 
trávy a dať si pauzu pár minút a až potom 
pokračovať v jazde. Stalo sa to aj mne, 
ale pri dlhších trasách, celodňových. Keď 
som už mal dosť a predo mnou zostáva-
lo ešte viac ako 100 kilometrov, obzeral 
som všetko možné popri ceste – jablká, 
maliny, aby som sa posilnil a práve vtedy, 
ako naschvál, nič po ceste nebolo. Práve 
preto je dobré mať so sebou vždy nie-
čo pre takýto prípad na zjedenie,“ radí 
Tomáš a  ako na záver dodáva: „Aj keď 
som na niekoľko týždňov v roku núte-
ný odložiť bicykel a dochádzať do prá-
ce iným spôsobom, nie je to tak, že by 
som sa nehýbal. Neviem si predstaviť, že 
by som sa po tých pár týždňoch musel 
dostávať do kondičky. Preto využívam aj 
stacionárny bicykel a každý deň robím 
kliky. Moje telo je tak stále v  pohybe. 
Keby som na tie tri mesiace doslova vy-
pol a nič nerobil, prvé týždne do práce 
by boli určite s bolesťami, kým by si telo 
znovu zvyklo na bicykel.“

(lt)
Foto: archív TH.

Tomáša v jeho ekojazde podporuje aj manželka.Tomáša v jeho ekojazde podporuje aj manželka.

Na potulkách po Slovensku. Táto je popri priehrade Ružín.Na potulkách po Slovensku. Táto je popri priehrade Ružín.

Tomáš s manželkou sú tiež dlhoroční dobrovoľní darcovia krvi.Tomáš s manželkou sú tiež dlhoroční dobrovoľní darcovia krvi.
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1. Žiar nad Hronom – lesnícka chata 
za Slaskou (GPS 48.718733669250206, 
18.82391387160738) – 18 kilometrov

2. Okruh Žiar nad Hronom – Tŕ-
nie – Budča – Žiar nad Hronom 
s  možnosťou návštevy Turovského vo-
dopádu (GPS 48.60220354992275, 
19.04352844255167), alebo Čerto-
vej skaly (GPS 48.56817902547001, 
19.022212076722905) – 47 kilometrov

3. Žiar nad Hronom – Jastrab-
ská skala (GPS 48.63811183695733, 
18.916999305874413) – 16 kilometrov

4. Žiar nad Hronom – jazierko Slo-
bodné (GPS 48.64981165684344, 
18.889159503575982) – 10 kilometrov

5. Žiar nad Hronom – vrch Sit-
no  (GPS 48.40313337212433, 
18.877148451355858) – 49 kilometrov

Vo všetkých prípadoch ide o trasy spra-
vidla vhodné len pre horské bicykle, 
s výnimkou trás č. 2 a č. 5, ktoré sa dajú 
absolvovať aj na cestnom bicykli.

Trasa č. 1
Zo Žiaru nad Hronom (250 m) pokra-
čujeme smerom na obec Lutila (294 
m), potom Slaská (395 m). Prejdeme 
obcou a na konci nepôjdeme západne 
cestou 2482 na Janovu Lehotu, ale se-
verne na bod GPS 48.66239350023451, 
18.837685832350715 smerom na bývalé 
hospodárske družstvo a pokračujeme po 
nespevnenej rozpadnutej bývalej ceste. 
Po pravej strane budeme míňať pra-
meň Slaská (GPS 48.68908540294039, 

Tomášove tipy na cyklotrasy v okolí Žiaru nad Hronom
18.842580587136446). V  mieste prud-
kej zákrute odbočíme vľavo a  po-
kračujeme popri Pustovníkovom 
prameni (GPS 48.72212426045659, 
18.837162085192254) v  miernom stú-
paní ďalej smerom k  lesníckej chate 
(824 m). Po príchode na miesto sa mô-
žeme vybrať rovnakou trasou späť. Ďal-
šie možnosti sú vybrať sa severne popri 
chate hore a potom asi po 1 km odbočiť 
vľavo na lesnú cestu smerujúcu na mesto 
Handlová (cesta je neznačená, treba sa 
dobre orientovať), alebo vybrať sa tiež 
severne popri chate a pokračovať úzkou 
cestou až do obce Sklené a odtiaľ potom 
smerom na Kremnicu a Žiar nad Hronom.

Trasa č. 2
Zo Žiaru nad Hronom (250 m) ideme ces-
tou II. triedy smerom na Hronskú Dúbra-
vu (300 m). Tesne za Hronskou Dúbravou 
odbočíme doľava na Železnú Breznicu 
(435 m), pokračujeme stúpaním do obce 
Tŕnie (516 m). Tu môžeme navštíviť Tu-
rovský vodopád, ktorý sa nachádza v tra-
se potoka. Dostaneme sa tam, keď tesne 
za obcou (asi 250 m) odbočíme doprava 
z cesty na lúku a pokračujeme smerom 
k  vodopádu. Ide o  sezónny úkaz, tak-
že sa môže stať, že v  potoku nebude 
voda. Ďalšie miesto, ktoré tu môžeme 
navštíviť, je Čertova skala. Dostaneme 
sa k nej tiež od tejto odbočky za obcou 
Tŕnie. Pôjdeme po zelenej TZT, po ktorej 
prejdeme asi 2 km a dostaneme sa na 
miesto. Odporúčam bicykel uzamknúť 
o nejaký strom a ísť na vodopád alebo 
skalu pešo. Po tomto spestrení cyklistic-
kého výletu pokračujeme ďalej na obec 

Turová (335 m), Budča (285 m) a cestou II. 
triedy smerom späť na Žiar nad Hronom.

Trasa č. 3
Zo Žiaru nad Hronom (250 m) ideme 
cestou II. triedy smerom na obec Trnavá 
Hora (288 m), kde odbočíme severne 
smerom na obec Jastrabá (425 m). Stú-
paním sa dostaneme až k železničnej sta-
nici Jastrabá, kde po ľavej strane uvidíme 
vstup do lesa a turistický rozcestník, kde 
bude uvedená trasa smerujúca na Jas-
trabskú skalu. Opäť odporúčam bicykel 
uzamknúť o  najbližší strom, prípadne 
o rozcestník a na skalu ísť pešo. Po ná-
vrate zo skaly môžeme pokračovať tou 
istou trasou späť, alebo ísť smerom na 
obec Bartošova Lehôtka (390 m) a odtiaľ 
popri Starej Kremničke (285 m) smerom 
do Žiaru nad Hronom.

Trasa č. 4
Zo Žiaru nad Hronom (250 m) ideme 
cestou II. triedy smerom na obec Stará 
Kremnička (285 m). Asi 1 km za obcou 
sa nachádza závod na spracovanie ka-
meniva. Tam odbočíme z hlavnej cesty 
doľava a  vedľajšou cestou vedúcou 
vľavo popri areáli pokračujeme najskôr 
asfaltovou cestou, potom nespevnenou 
pracovnou zvážnicou a napokon úzkou 
lesnou cestou až k jazierku. Dĺžka cesty 
od odbočenia až po jazierko je približne 
2,5 km. Cesta nie je značená, preto buďte 
opatrní pri orientácii. V časti od závodu 
až po jazierko ide o pomerne náročný 
horský terén, vyžadujúci lepšiu kondíciu, 
prípadne tlačenie bicykla. Odporúčam sa 
vrátiť tou istou trasou späť.

Trasa č. 5
Zo Žiaru nad Hronom (250 m) pokraču-
jeme smerom na obec Hliník nad Hro-
nom (294 m), následne Sklené Teplice 
(364 m) až prídeme do Banskej Štiavnice 
(621 m). Tam sa vyberieme smerom na 
Svätý Anton (449 m), ktorým prejdeme 
a  na konci za ním v  miernom stúpaní 
odbočíme z  hlavnej cesty doprava do 
kopca na úzku asfaltovú cestu vedúcu až 
na samotný vrch Sitno (1009 m), kde si 
v letnom období môžeme dopriať občer-

stvenie na miestnej chate. Od obce Svä-
tý Anton je náročnosť a stúpanie k Sitnu 
veľmi náročné, preto túto trasu odpo-
rúčam len zdatným cyklistom, pretože 
ide prakticky o čisté stúpanie v dĺžke asi 
10 km. Celková porcia približne 98 km, 
vrátane cesty späť, je rovnako náročná. 
Cesta späť je najlepšia tá istá, ktorou sme 
prišli na Sitno. Dolinou cez Sklené Teplice 
ide o príjemný zjazd s minimálnym šlia-
paním do pedálov.

1. Cyklistická prilba môže zachrániť ži-
vot a  účinne zabraňuje zraneniu hlavy. 
Keď bicyklujete, majte ju na hlave všade, 
aj v meste.

2. Osvetlenie bicykla je nevyhnutné nie-
len v tme a šere, ale aj cez deň a dokonca 
aj počas slnečného dňa. Nie nadarmo sa 
hovorí - vidieť a byť videný. Svietenie ale-
bo blikanie cez deň môže zachrániť život 
cyklistu a  predísť zbytočným zrážkam 
a úrazom.

3. Reťaz pravidelne vymieňajte. Naj-
lepšie pravidelne po každých 1000 km, 
alebo po kontrole zakladacou mierkou – 
roztiahnutie reťaze na 100 mm dĺžky by 
nemalo prekročiť 0,5 mm. Na takto roz-
tiahnutej reťazi už neodporúčam jazdiť. 
V opačnom prípade sú vo zvýšenej miere 
namáhané najmä zadné najmenšie pas-
torky a po dlhodobom zanedbaní hrozí 
rýchlejšie opotrebovanie a následná vý-
mena celej zadnej kazety alebo jej časti. 
Opotrebenie reťaze do značnej miery zá-
visí od štýlu jazdy a jej zaťažovania.

4. Reťaz pravidelne čistite a mažte. Pou-
žívajte na to vhodné olejové mazivo. Exis-
tuje viac typov - hustejšie, redšie a každé 
je vhodné na iný spôsob jazdy a inú záťaž 
a prostredie. Poraďte sa u špecialistu.

5. Majte so sebou vždy cyklistické 
náradie. Najlepšie v  puzdre, ktoré sa 
dá namontovať pod sedadlo. Je dobré 

Rady a odporúčania pre začínajúcich cyklistov
mať v náradí aj 1 – 2 ks rýchlospojky na 
reťaz. Tí zručnejší môžu nosiť nástroj na 
spájanie reťaze (nitovačku). Jednoduchý 
nástroj už býva súčasťou moderného 
kombinovaného cyklistického náradia.

6. Myslite na možné defekty duší 
a  plášťov. Odporúčam mať so sebou 
vždy lepiacu súpravu obsahujúcu buď 
samolepiace záplaty, alebo gumené zá-
platy rôznych tvarov, lepidlo na gumu 
a malý kúsok brúsneho papiera na zdrs-
nenie opravovanej duše. Samolepiace 
odporúčam len ako krajné núdzové rie-
šenie z  dôvodu, že nemajú dlhú život-
nosť a opravený defekt sa môže po čase 
objaviť znova a v najnevhodnejšej dobe, 
alebo bude duša veľmi pomaličky strácať 

tlak. Ak odhalíte miesto prepichnutia aj 
na plášti, zalepte aj to zvnútra. Predtým 
vyberte z plášťa, ak sa tam nachádza, aj 
ostrý predmet – kamienok, sklo, klinček.

7. Dobrou voľbou a rýchlym riešením 
defektu je aj náhradná duša, ktorú sta-
čí len založiť a nafúkať. Pri jej nosení je 
treba myslieť na starnutie gumy, najmä 
ak je vystavená slnku. Treba starostlivo 
zvážiť, kam ju umiestnite. Odporúčam 
do cyklistického vaku, kde bude chráne-
ná. Ak bude pripevnená na nevhodnom 
mieste, neustále vystavená slnku, dažďu 
a  iným poveternostným vplyvom, roz-
hodne jej to nepomôže. V takom prípade 
budete so sebou voziť dušu, ktorá sa po 
rozbalení rozpadne, prípadne praskne.

8. V  súvislosti s  opravou defektov je 
vhodné mať so sebou kvalitnú pumpu 
- buď malú, ktorá sa dá umiestniť na rám 
bicykla pri držiaku na fľašu, alebo nožnú, 
ktorá je o niečo väčšia, ale silnejšia a vo 
väčšine prípadov sa dá tiež umiestniť na 
rám, prípadne do vaku.

Rady pri kúpe bicykla
1. Konštrukcia bicykla – výrazne závisí 
od finančných možností, existujú rôzne 
bicyklové rámy - karbónové, hliníkové 
a oceľové. Každý z nich má svoje výhody 
a nevýhody. Asi najväčším ukazovateľom 
pre laika je cena. Druhou veľmi rozdiel-
nou vlastnosťou je hmotnosť rámu a tým 
aj celého bicykla. Nič nepokazíte, keď si 
zaobstaráte bicykel s hliníkovým rámom 
– je to taká zlatá stredná cesta pri výbere. 
Na krátke cesty, najmä po meste, je vhod-
ný oceľový rám.  Ak to myslíte s bicyklo-
vaním vážnejšie, je vhodný hliníkový rám.

2. Veľkosť rámu je potrebné stanoviť pod-
ľa výšky postavy cyklistu. Opäť veľmi radi 
poradia v cyklistickej predajni. V tejto sú-
vislosti je potrebné vybrať veľkosť kolies. 
Taký najbežnejší a najpraktickejší rozmer 
kolesa je 26 palcov.

3. Sedlo, jeho typ, výšku, sklon a  hori-
zontálny posun je vhodné kúpiť a dať si 
nastaviť v cyklistickej predajni alebo v ser-
vise. Sedlo musí vyhovovať anatómii tela 

z hľadiska jeho tvaru a tvrdosti. Nesmiete 
mať pocit, že niečo vás niečo niekde tlačí, 
kĺže sa, prípadne, že začínajú bolieť ko-
lená, krížová oblasť chrbta alebo iná časť 
tela. Výber správneho sedla a jeho dobré 
nastavenie nie je ľahká úloha.

4. Riadenie musí vyhovovať proporciám 
tela, najmä šírke ramien a dĺžke rúk. Pri 
kúpe bicykla je vhodné odskúšať, ako vy-
hovujú a rovnako, či vyhovujú aj hrúbka 
a šírka úchopov na ruky. Niekomu bude 
lepšie užšie riadenie (ruky viac pri sebe) 
a  niekomu zas naopak. Určite je dobré 
mať aj tzv. „parohy“ – kolmé krátke úcho-
py, ktoré oceníte najmä pri ťahaní do 
kopca.

5. Brzdy odporúčam zvoliť kotúčové. Majú 
oveľa vyššiu účinnosť a nedochádza k zní-
ženiu brzdného účinku tak ako pri klasic-
kých rámových brzdách. Hydraulická ver-
zia kotúčových bŕzd je veľmi komfortná 
na používanie.

6. Systém radenia prevodov, kľuky, pred-
né ozubenie, pedále a  niektoré ďalšie 
komponenty bicykla bývajú od výroby 
osádzané v závislosti od kategórie bicyk-
la. Zjednodušene povedané, na lacnom 
základnom oceľovom bicykli nenájdete 
drahé kvalitné komponenty a platí to aj 
naopak.

Slaská - Pustovníkov prameň.Slaská - Pustovníkov prameň. Čertova skala pri Budči.Čertova skala pri Budči.

Sitno.Sitno.
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SPOMIENKA

Ten, kto ťa poznal, 
spomenie si,

ten, kto ťa mal 
rád, nezabudol.
Dňa 23. mája si 

pripomíname 19 
rokov od smutnej 

chvíle, keď nás 
navždy opustil náš drahý brat 

František Karvaš.
Tí, ktorí ste ho poznali, spomeňte

si spolu s nami.
Spomína sestra Mária

s rodinou.

SPOMIENKA
Táto svieca dnes 

horí pre teba,
posielame tichú 

spomienku
pre teba,

na krásne chvíle, 
láskavé oči,
teplo tvojich 

dlaní...
Si stále s nami a navždy

v našich srdciach, mami!
Dňa 21. mája si pripomíname
6. výročie od smutnej chvíle,

keď nás vo veku 88 rokov navždy 
opustila naša drahá mamička,

stará a prastará mama
Filoména Beňová.

S láskou a úctou na ňu spomínajú 
a za tichú spomienku ďakujú dcéra 
Zdena, syn Jozef s rodinou, vnučka 
Zuzka s rodinou a vnuk Marcelko.

Mamička, ľúbime ťa.

SPOMIENKA
Dňa 25. mája 
2023 uplynie

10 rokov od smrti 
našej milovanej 

maminky, starkej 
a prastarkej, pani

Anny 
Dvončovej,

rod. Pinkovej.
Spomíname na teba s láskou, úctou 
a vďakou za tvoje láskavé srdiečko

a štedré dlane, za tvoju
starostlivosť o nás všetkých.

Odpočívaj v pokoji, maminka naša.
Vďačné dcéry Daniela

a Mária s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie,
smútok zostáva, 

tá strata
v srdci bolieť 
neprestáva. 

Dňa 23. mája si 
pripomenieme 
prvé výročie od 

smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš drahý manžel,

otec a starý otec
Jozef Cagáň. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku. 

S láskou spomína manželka, syn 
Richard s rodinou, vnúčatá Terezka 

a Lukáš a smútiaca rodina.

SPOMIENKA
V spomienkach 

vidíme tvoju tvár,
počujeme tvoj 
hlas a smiech.

Dnes ťa už 
nemáme po 

svojom boku,
no naše srdcia sú 
naplnené tebou

a tam zostaneš naveky žiť
ako nádherná spomienka.

Budeš vždy milovaný
a nikdy nezabudnutý,

pretože si zanechal
v nás kus seba.

Druhý smutný rok uplynul 18. mája 
2023, kedy nás navždy opustil náš

milovaný manžel, otec,
starý otec a brat
Vladimír Štuhl.

S láskou a bolesťou v srdci 
spomínajú manželka Janka
s dcérami Jankou, Klaudiou

a synom Filipom, mamina Janka
a bratia Henrich, Dávid s rodinami, 

vnúčatá a všetci priatelia.

SPOMIENKA

Ťažko je spomínať, 
keď v očiach

slza stojí.
Ťažko je 

zabudnúť, keď 
srdce stále bolí.
Dňa 9. júna si 
pripomíname

2. výročie, čo nás navždy opustila 
naša mamička, manželka a starká 

Anna Tršová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Žiarila z teba 

láska a dobrota,
budeš nám chýbať 

do konca života.
Aj keď už nie si 

medzi nami,
v našich srdciach 
žiješ stále s nami.

Dňa 23. mája si pripomíname
32 rokov od smutnej chvíle, kedy 

nás navždy opustila milovaná 
sestra, krstná mama a teta

Lýdia Švecová.
S láskou spomínajú krstný syn

a sestry s rodinami.

SPOMIENKA

Už nevidíš slnko, 
krásny deň,
na cintoríne 
snívaš svoj
večný sen.

Už nie návratu, 
ani nádeje,

len cesta k hrobu 
nás k tebe zavedie.

Smútime, no necháme ťa tíško spať,
čo bolo súdené, muselo sa stať.
Dňa 31. mája si pripomenieme

22 rokov, keď nás navždy opustil 
náš drahý, milovaný manžel a otec 

Jaroslav Buršík.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou a úctou
spomína rodina.

SPOMIENKA
Len kytičku 

kvetov ti na hrob 
môžeme dať,

pokojný spánok
ti iba priať

a s veľkou láskou 
a bolesťou v srdci 

na teba spomínať.

Dňa 26. mája si pripomíname 3 roky 
od smutnej chvíle, keď nás
navždy opustil náš drahý

Ján Milan Pilník.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka, dcéra, 

vnučky a najbližšia rodina.

Od začiatku mája môžu občania podá-
vať žiadosti o inflačnú pomoc na úra-
doch práce, sociálnych vecí a  rodiny. 
V poradí už tretí balík inflačnej pomoci 
je určený domácnostiam v náročnej so-
ciálnej situácii, ktoré nedostali inflačnú 
pomoc v rámci predošlých dvoch ba-
líkov v minulom roku. O inflačnú po-
moc v podobe jednorazovej dávky vo 
výške 100 eur je potrebné požiadať na 
úrade práce v mieste bydliska domác-
nosti. Prvé dávky sa k ľuďom dostanú 
už v júni.  
Úrady práce sú vďaka tretiemu balíku 
inflačnej pomoci pripravené v  najbliž-
ších týždňoch pomôcť približne 50-tisíc 
ľuďom. V  rámci prvého balíka inflačnej 
pomoci poslali vlani v júni občanom 99 
miliónov eur. Do konca februára bolo 
v rámci druhého balíka pomoci vyplate-
ných ďalších takmer 10 miliónov eur. 

Kto môže o inflačnú
pomoc požiadať? 

Tretí balík inflačnej pomoci je určený 
pre domácnosti v  náročnej finančnej 
situácií, ktoré nedostali inflačnú dávku 
v  rámci predošlých dvoch balíkov in-
flačnej pomoci v  roku 2022. O  inflačnú 
pomoc môže požiadať osoba s  trvalým 
alebo prechodným pobytom na území 
Slovenskej republiky žijúca v domácnos-
ti, ktorej priemerný mesačný príjem za 

Tretí balík inflačnej pomoci
je pripravený pre 50 000 ľudí

posledných šesť mesiacov bol najviac vo 
výške 1,81-násobku životného minima. 
Podmienkou je, že žiadnemu členovi tejto 
domácnosti nebola v roku 2022 poskyt-
nutá žiadna pomoc formou dotácie alebo 
zvýšenej dávky či 13. dôchodku. Dotácia 
sa poskytuje na jednu domácnosť jedné-
mu jej členovi, a to aj v prípade, ak pod-
mienky spĺňa viac členov domácnosti.

Ako požiadať o inflačnú pomoc?
Osoba predkladá žiadosť za celú do-
mácnosť úradu práce, sociálnych vecí 
a  rodiny, v  ktorého územnom obvode 
má domácnosť trvalý alebo prechodný 
pobyt. Tlačivá žiadostí sú pripravené na 
úradoch práce, v elektronickej podobe je 
vzor žiadosti prístupný aj na webovom 
sídle ústredia práce, sociálnych vecí a ro-
diny. Žiadosť o inflačnú pomoc v podobe 
jednorazovej dotácie vo výške 100 eur je 
možné podať od 1. mája do 31. júla 2023. 
V prípade schválenia žiadosti vyplácajú 
úrady inflačnú pomoc vždy v kalendár-
nom mesiaci, ktorý nasleduje po mesiaci, 
počas ktorého bola podaná žiadosť o in-
flačnú pomoc. Prvé dávky tak budú úrady 
vyplácať v júni.

Koľko je to 1,81-násobok
životného minima

Výška životného minima pre domácnosti 
sa stanovuje podľa počtu osôb v domác-

nosti. Priemerný mesačný príjem vo výš-
ke 1,81-násobok sumy životného minima 
pre vybrané domácnosti je nasledovný:

• jednotlivec
- 424,30 eura
• dve plnoleté osoby
- 720,29 eura
• jeden rodič s jedným dieťaťom
- 618,02 eura
• dvaja rodičia s jedným dieťaťom
- 914,01 eura
• jeden rodič s dvomi deťmi
- 811,75 eura
• dvaja rodičia s dvomi deťmi
- 1 107,74 eura

Za príjem sa, okrem zamestnaneckej 
mzdy či príjmu zo samostatnej zárobko-
vej činnosti, považujú napríklad aj dávky 
sociálneho poistenia, akými sú dôchodky, 
dávka v nezamestnanosti, nemocenské, 
materské, ošetrovné a podobne. Okrem 
toho sa do príjmu domácnosti započítava 
aj prídavok na dieťa, daňový bonus, rodi-
čovský príspevok, výživné, peňažný prí-
spevok na opatrovanie, dávka a príspevky 
v hmotnej núdzi a iné.

Cieľom inflačnej pomoci je zmierniť ná-
sledky vysokej inflácie a pomôcť najzrani-
teľnejším domácnostiam zvládať zvýšené 
výdavky na bývanie, energie či stravu. 

(r)
Foto: ÚPSVaR

Okolie Žarnovice ponúka v letnej sezó-
ne 2023 ďalší dôvod na to, aby ste sem 
odbočili z  diaľnice. Svoje brány pre 
návštevníkov otvorí eko-vzdelávací 
areál Pekný les na okraji obce Horné 
Hámre. Jednou z jeho noviniek je aj in-
teraktívny náučný chodník Spoznávaj 
les s Hámrošom, ktorý vás hravou for-
mou oboznámi so životom v lese a jeho 
obyvateľmi. 
V uplynulom roku prechádzal areál Pekný 
les úpravami nevyhnutnými na jeho sprí-
stupnenie verejnosti. Miesto ako turistic-
ké i komunitné zázemie buduje a stará 
sa oň organizácia STEFANI, n. o., r. s. p. zo 
Žarnovice. Aktívne však spolupracuje aj 
s Oblastnou organizáciou cestovného ru-
chu Región GRON, ktorej je členom. Vďa-
ka tejto spolupráci tu mohol vzniknúť aj 
nový interaktívny náučný chodník vedúci 
na tzv. Smelý vrch. 

„Náučný chodník začína nad areálom, pri 
cykloodpočívadle neďaleko hornohámor-
skej kalvárie. Od vstupnej brány vedie tra-
sa lesným chodníčkom až k fotopointu na 
Smelom vrchu,“ uviedla Paulína Kopčová 
zo STEFANI. Chodník nie je dlhý, nemeria 
ani 500 metrov, no na tejto vzdialenosti 
prekonáva pomerne veľké prevýšenie. 
„Pravdou je, že sa možno trochu zadý-
chate, no zastavenia náučného chodníka 
sú rozmiestnené tak, aby mali návštevníci 
možnosť si aj oddýchnuť. A za zdolanie 
stúpania vás čaká odmena v podobe krás-
neho polkruhového výhľadu na Kľakov-
skú dolinu,“ dodáva Kopčová.

Areál Pekný les vznikol, a  neustále sa 
rozvíja, ako zázemie pre turistov a cyklo-
turistov, ktorí tadiaľto prechádzajú. „Ná-
učný chodník sme zrealizovali aj vďaka 
finančnej podpore Ministerstva dopravy 
SR. Svojim charakterom a  spracovaním 
je v  našom regióne jedinečný. Zároveň 
vhodne doplnil celkovú ponuku areálu, 
turisti či cyklisti sa tu tak môžu zdržať 
dlhšie a naplno si vychutnať atmosféru 
prírody pohoria Vtáčnik,“ uviedla Mária 
Pátková z Oblastnej organizácie cestov-
ného ruchu Región GRON. 

Leto v Kľakovskej doline sľubuje
nové zážitky v Peknom lese

Zastavení náučného chodníka je spolu 
šesť, no obyčajné texty a ich zdĺhavé čí-
tanie nečakajte. „Pobytové stopy, lesné 
pexeso ši Strom ako dom, to všetko sú 
názvy zastávok, ktoré vás nielen preve-
dú príjemným lesíkom, ale aj naučia čosi 
o jeho obyvateľoch,“ doplnila Pátková.

Náučným chodníkom vás
prevedie lesný škriatok Hámroš

Tak ako celým areálom, aj náučným chod-
níkom návštevníkov sprevádza lesný 
škriatok Hámroš. Je to maskot Pekného 
lesa, ktorý, okrem iného, učí deti i  do-
spelých, ako sa správať k  prírode, lesu 
a zvieratám v ňom. Hámroš má v areáli 
aj svoju drevenú sochu, s ktorou sa mô-
žete odfotiť. Ak sem však zavítate počas 
vybraných dní, možno Hámroša stretnete 
naživo. „Areál Pekný les by sme radi sprí-
stupnili v režime víkendovej prevádzky na 
začiatku júna. Počas pracovných dní bude 
areál zatiaľ fungovať na objednávku pre 
materské i základné školy či iné subjekty. 
Pre aktuálne informácie však treba sledo-
vať náš web alebo sociálne siete. Tam sa 
návštevníci dozvedia aj o  podujatiach, 
ktoré sa tu budú odohrávať či zážitkoch, 
ktoré v Peknom lese môžu záujemcovia 
zažiť,“ uviedla Paulína Kopčová. 

Interaktívny náučný chodník je však tu-
ristom či cykloturistom prístupný bez 
obmedzení, keďže sa nachádza mimo 

oplotenej časti areálu. K vstupnej bráne 
chodníka sa dostanete ponad areál, po 
lesnej ceste. Trasu náučného chodníka 
tak môžete absolvovať kedykoľvek bude-
te mať chuť na prechádzku. 

Ak máte radi aktívne trávenie dovolenky 
či svojho voľného času, návštevu areálu 
Pekný les môžete spojiť aj s turistikou či 
cykloturistikou rôznej náročnosti. Pria-
mo popri areáli bude v dohľadnej dobe 
vyznačená cyklotrasa, ktorá spája horské 
cyklotrasy na „štiavnicku“ s tými v Kľakov-
skej doline. Do prírody v okolí Žarnovice 
tak môžete vyraziť jednoducho priamo 
z centra mesta. „Ak chcete okolie Žarno-
vice spoznať bližšie a spraviť si celoden-
ný výlet, odporúčame kliknúť na náš web 
www.regiongron.sk. Nájdete tu rozličné 
tipy na výlety či zaujímavé miesta v regió-
ne. Alebo si online prelistujte našu brožú-
ru, kde vám program výletu už pripravený 
ponúkame. Brožúru spoločne s mapou re-
giónu nájdete buď na našom webe, alebo 
v členských prevádzkach v regióne,“ infor-
movala Gabriela Matlovičová, marketin-
gová koordinátorka OOCR Región GRON.

(r)
Foto: Región GRON.



11Mestské noviny  I  22. máj 2023 ŠPORT

V sobotu 6. mája sa v  žilinskom le-
soparku konalo 2. kolo Detskej tour 
Petra Sagana. Napriek dažďu a  veľ-
kému množstvu blata, na technicky 
náročnej trati všetci zabojovali o pó-
diové umiestnenia.
Premiéru v kategórii mini chlapci si od-
krútil Samuel Karovič, ktorý po bojov-
nom výkone obsadil pekné 37. miesto. 
Mladší žiaci jazdili na veľkom, 2500 m dl-
hom okruhu. Absolvovali ho 3x a najlep-
šie si počínal Alex Jelža, ktorý finišoval 
v silnej konkurencii na dobrom 30. mies-
te. Denis Kozár obsadil 39. miesto a Ma-
túš Michaleje 46. miesto.

Starší žiaci absolvovali rovnaký okruh 
4x a medzi favoritov na víťazstvo patril 
aj náš Tadeáš Rybanský. Hneď od štartu 
išiel do čela a trať mu vyhovovala. Niko-
ho pred seba nepustil a stal sa víťazom 
s náskokom 12 sekúnd. Dlho sa v top 10 
pohyboval aj Maxim Májik, ale po páde 
skončil napokon na peknom 15. mieste. 
Tesne pred ním na 14. mieste došpurto-
val Marco Barényi, Martin Dekýš po bo-
jovnom výkone obsadil 17. miesto, Chris-
tian Jelža po páde 19. miesto a Timotej 
Molota prišiel do cieľa na 24. mieste.

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK 

Tadeáš Rybanský víťazom 
Detskej tour Petra Sagana

STOLNÝ TENIS CYKLISTIKA – DETSKÁ TOUR PETRA SAGANA

Posledný aprílový víkend začali žiar-
ski cyklisti kritériom v  Dudinciach, 
kde na mestskom okruhu získal po 
skvelom výkone víťazstvo Maroš 
Čerťaský a Filip Záhorec finišoval na 
8. mieste.
Mladší žiak Alex Jelža po bojovnom vý-
kone došpurtoval na peknom 7. mieste. 
Starší žiak Maxim Májik vybojoval ďalšie 
umiestnenie v  top 10 a  obsadil pekné 
6. miesto. Junior Robo Jackuliak vyjazdil 
pódium a finišoval na 3. mieste. 

Preteky jednotlivcov pokračovali v nede-
ľu 30. apríla v Krupine a okolí s náročným 
stúpaním na Senohrad. Tu si veľmi dob-
re počínal starší žiak Tadeáš Rybanský, 
ktorý v súboji o bronz prehral iba tesne 
v záverečnom špurte a obsadil skvelé 5. 
miesto. Maxun Májik prišiel v ďalšej sku-
pine na celkovom 8. mieste. 

Kadeti sa poriadne roztrhali a v druhej 
skupine špurtoval Maroš Čerťaský na 
peknom 7. mieste. Junior Róbert Jac-

kuliak v  spoločnej kategórii s  mužmi 
obsadil konečné 5. miesto v  kategórii 
juniorov. 

V pondelok 1. mája pokračovali cyklisti 
domácimi pretekmi – kritériom v Žiari 
nad Hronom, ktoré opäť zorganizovali 
po dlhšom čase. Za značnej podpory do-
mácich fanúšikov, po perfektnom výko-
ne, vyjazdil 4. miesto Maxim Májik v ka-
tegórii starších žiakov, keď mal rovnaký 
počet bodov ako tretí pretekár. Tadeáš 
Rybanský prišiel na peknom 8. mieste. 
Mladší žiak Alex Jelža prišiel na peknom 
10. mieste. Veľmi nás potešil kadet Filip 
Záhorec, ktorý po perfektnom výkone, 
s podporou celého teamu kadetov, zví-
ťazil na domácej trati a Maroš Čerťaský 
skončil na výbornom 5. mieste. V kategó-
rii juniorov si veľmi dobre počínal aj Ró-
bert Jackuliak na 4. mieste, ktorého delil 
od tretieho miesta len 1 bod.

CK MŠK ZH
Foto: CK MŠK

Žiarski cyklisti 
absolvovali

viaceré kritériá
Súťažili aj na domácej pôde

CYKLISTIKA - KRITÉRIUM

VK Prešov - MŠK Žiar nad Hronom
1:3 (-22, -23, 23, -18)
a 3:2 (-25, 23, 23, -17, 4)

Zostava: Agáta Králová, Sára Jenatová, 
Romana Krajčiová, Zuzana Uhrovičo-
vá, Petra Uhrovičová, Viktória Šimková, 
Bianka Štefanková, Liliana Skladanová, 
Dominika Tóthová, Daniela Zaťková, Sil-
via Poldaufová, Ivana Fričová, Karolína 
Krajčiová, trénerky Alena Bieliková a Eva 
Bieliková.

V nedeľu 14. mája cestovali kadetky 
žiarskeho Volejbalového klubu do 
ďalekého Prešova na barážové dvoj-
stretnutie o postup na Majstrovstvá 
Slovenska. Súperkami im bolo druž-
stvo VK Prešov, vicemajster oblasti 
Východ. 
Žiarčanky sa nezľakli domácich, ktoré 
mali výškovú prevahu a  extraligové 
skúsenosti a získali prvé dva sety. V tre-
ťom sete si vytvorili šesťbodový náskok, 
potom sa uspokojili, čo využili východ-
niarky, zmazali manko a set v tesnej kon-
covke vyhrali.

Vo štvrtom sete naše dievčatá opäť za-
pli na plné obrátky, set a aj celý zápas 
vyhrali. Víťazstvom za tri body spravili 
veľký krok k finálovému turnaju. Ako sa 
hovorí, posledný krok býva najťažší, tak 
aj tu sa to potvrdilo. Žiarčanky uhrali tes-
nú koncovku prvého setu, ale v ďalších 
dvoch nemali toľko šťastia a súperky sa 
ujali vedenia 2:1. 

Kadetky porazili extraligový Prešov
a idú na Majstrovstvá Slovenska 

VOLEJBAL - KADETKY

V  štvrtom, najdôležitejšom sete naše 
dievčatá zatlačili súperky, vytvorili si ná-
skok, ktorý si ustrážili až do konca setu 
a v hale vybuchla eufória. Tajbrejk, kde 
už o nič nešlo bol v réžii domácich.

VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK

V nedeľu 30. apríla svoje prvé oblast-
né kolo na tohtoročnej sezóne úspeš-
ne odštartovali aj naši starší žiaci. 
Mnohým sa podarilo vylepšiť si svoje 
osobné rekordy.
Dievčatá si vybojovali 135 bodov, za čo 
im patrilo perfektné 3. miesto z celkové-
ho počtu klubov 21. O najväčší počet bo-
dov pre svoje družstvo sa postarala Ema 
Okoyeocha. Chalanom, aj keď v malom 
počte, sa podarilo vybojovať si s celko-
vým počtom bodov 41 pekné 8. miesto 
z 18 zúčastnených družstiev. Najviac bo-
dov pre svoj tím získal Viliam Podolec.

Staršie žiačky:
Ema Okoyeocha (33 b): guľa – 1. miesto, 
10.88, disk – 1. miesto, 34.64, kladivo – 
1. miesto, 38.69

Lenka Burská: 60 m – 7. miesto, 8.28, 150 m 
– 2. miesto, 19.36, diaľka - 5. miesto, 471

Martina Hricová: guľa – 7. miesto, 08.77, 
disk – 3. miesto, 25.35, kladivo – 6. miesto, 
21.36

Tamara Jašková: 2000 m – 2. miesto, 
7:46.79, oštep – 5. miesto, 24.18

Karin Lučaníková: 300 m – 5. miesto, 45.85, 
oštep – 7. miesto, 23.33

Kornélia Ťahúňová: chôdza 3 km – 
2. miesto, 19:49.94

Zoja Danae Lakosilová: chôdza 3 km 
– 3. miesto, 21:28.17

Nikola Slašťanová: 300 m prekážok – 
7. miesto, 0:55.50

Eliška Otipková: 2000 m – 8. miesto, 8:28.29

Lucia Kadlecová: 100 m prekážok – 
9. miesto, 19.57

Zuzana Slošiarová: 2000 m – 9. miesto, 
9:11.35

Tatiana Mareková: výška – 9. miesto, 
125 cm

Štafeta – Kadlecová, Haffnerová, Lučaní-
ková, Slašťanová – 3. miesto, 32.99

Starší žiaci: Viliam Podolec (23 b): guľa – 
4. miesto, 08.48, disk – 6. miesto, 25.34, 
kladivo – 3. miesto, 16.78

Dominik Dodok: 150 m – 8. miesto, 19.42

Matúš Pluhár: diaľka – 7. miesto, 467

Timotej Šarišský: 800 m – 8. miesto, 2:43.63

Štafeta – Šarišský, Šmehýl, Dodok, Pluhár 
– 4. miesto, 33.66

Detská P-T-S
V piatok 5. mája sa konalo krajské kolo 
obľúbenej detskej P-T-S v Banskej Bystri-
ci, kde padol aj účastnícky rekord v cel-
kovom počte zúčastnených družstiev 
53, a  to v  dvoch kategóriách: mladšia 
kategória 23 družstiev (roč. nar. 2015 
a  mladší), 4-členné družstvá a  staršia 
kategória 30 družstiev (roč. nar. 2014 - 
2012), 6-členné družstvá.

Štartovalo až 287 detí z 11 klubov. Každé 
družstvo absolvovalo 6 disciplín: štafe-
tový beh cez prekážky, štafetový beh, 
skok z miesta, hod medicinbalom vzad/
hod volejbalkou z kolien, hod vortexom 
a vytrvalostný beh 6 min/3 min. Výkony 
členov družstva sa sčítali dokopy a vý-
sledok bol porovnaný s ostatnými druž-
stvami.

Náš klub reprezentovalo celkovo 38 at-
létov. V staršej kategórii sa nám podarilo 
zostaviť 5 družstiev a v mladšej 2 druž-
stvá. Naše najmladšie talenty spoločne 
spojili všetky svoje sily, statočne bojova-
li a v silnej konkurencii podali parádne 
výkony.

Staršie žiačky v prvom kole Majstrovstiev 
stredoslovenského atletického zväzu

na perfektnom treťom mieste
ATLETIKA - 1. KOLO M – SSAZ DRUŽSTIEV STARŠÍCH ŽIAKOV

Staršia kategória:
2. miesto družstvo A: Hanka Víťazková, 
Sára Homolová, Sabina Miklová, Mia Di-
mitriu, Viktória Buršíková, Jakub Inštitoris

Zároveň si aj vybojovali postup na celo-
slovenské finále detskej P-T-S.

16. miesto družstvo B: Marína Paššáko-
vá, Chiara Šarišská, Nikol Kollárová, Martin 
Nagy, Natália Radochová, Nela Táborská

21. miesto družstvo C: Tomáš Fábry, Sa-
bina Hrmová, Amia Mutkovičová, Lucia 
Ondríková , Nikola Pepichová, Rebecca 
Žbirková

23.miesto družstvo D: Tomáš Lauko, 
Katarína Čížová, Margaréta Prekoppová, 
Lucia Kotryová, Nina Šištíková, Patrícia 
Rošková

25. miesto družstvo E: Pavol Ondrík, Es-
ter Inštitoris, Vladislava Domračeva, Emily 
Walker, Sarah Dekýšová, Tatiana Martin-
cová

Mladšia kategória
9. miesto družstvo A: Sara Ďurišová, 
Oliver Miklo, Eliška Štefanková, Samuel 
Ziman

17. miesto družstvo B: Lenka Ondríková, 
Lara Párničanová, Karolína Vančová, To-
bias Šarišský

AK MŠK ZH
Foto: AK MŠK
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Skupina A 

MŠK Žiar nad Hronom - PALAS VK Le-
vice 3:0 (26, 13, 17)

TJ ŠK VK Krupina - MŠK Žiar nad Hro-
nom 3:2 (-23, 13, -12, 18)

MŠK Žiar nad Hronom - ŠVK Pezinok 
3:0 (13, 27, 22)

MVK Snina - MŠK Žiar nad Hronom 1:3 
(-19, 21, -15, -11)

Semifinále

MŠK Žiar nad Hronom - TJ Slávia TU 
Košice 3:0 (22, 14, 18)

Finále

MŠK Žiar nad Hronom – VK Podlužian-
ka Levice 3:0 (14, 24, 9)

Zlatá zostava: Zuzana Uhrovičová, Karolí-
na Krajčiová, Natália Rošková, Daniela Zať-
ková, Dominika Tóthová, Johana Ráchel 
Cehuľová, Kethlyne Jančíková, Olívia Pále-
niková, Adela Fronková, Sophia Schveigert, 
Patrícia Bartoňová, Ema Bugárová, tréner-
ky Eva Bieliková a Alena Bieliková.

Modré mladšie žiačky si striebornými 

medailami v  oblasti Stred zabezpečili 
miestenku na finálový turnaj o majstra 
Slovenska. Finálový turnaj sa konal od 
soboty 6. mája do pondelka 8. mája 
v Prešove. 

Na finálovom turnaji súperilo desať naj-
lepších družstiev z  celého Slovenska. 
V prvom zápase skupiny Žiarčanky na-
stúpili proti majstrovi z oblasti Západ, PA-
LAS VK Levice. Naše dievčatá nastúpili do 
zápasu nabudené, motivované, bojovali 
o každú loptu. Prvý set bol vyrovnaný až 
do stavu 17:17, potom Levičanky spravili 
sériu bodov, dokonca mali za stavu 24:21 
setball. Naše baby sa aj tak nevzdali, svo-
jou bojovnosťou a tímovou prácou do-
kázali set otočiť vo svoj prospech. Ďalšie 
dva sety už boli v réžii Žiarčaniek. 

Večerný zápas odohrali proti Krupine, 
tretiemu družstvu z našej oblasti. Zápas 
bol ako na hojdačke, rozhodovalo sa až 
v piatom sete, so šťastnejším koncom pre 
súperky. 
Prehra dievčatá nezlomila a  v  nedeľu 
proti súperkám z Pezinka, majstrovi ob-
lasti Bratislava, nastúpili s  odhodlaním 

Mladšie žiačky a ich spanilá jazda na Majstrovstvách Slovenska 
VOLEJBAL – MLADŠIE ŽIAČKY

vyhrať. V  prvom sete súperky doslova 
sfúkli. Druhý set začali lepšie Pezinčan-
ky, vyhrávali už 18:9. Potom trénerky 
poslali dve dievčatá z  lavičky, ktoré na 
ihrisko priniesli novú energiu, pomalič-
ky ukrajovali z náskoku, znížili na 17:21. 
Za stavu 21:24 mali súperky zisk setu na 
dosah, ale naše žiačky sa nevzdali, man-
ko zmazali a dokázali set otočiť vo svoj 
prospech. Tretí set opäť naše dievčatá 
nezačali najlepšie, prehrávali 1:9, 6:15 a aj 

12:20, ale ani vtedy nezložili zbrane a set 
dokázali vyhrať 25:22 a pripísali si ďalší 
cenný skalp. 

V nedeľu večer nastúpili proti vicemaj-
strovi oblasti Východ, MVK Snina. Už 
pred zápasom bolo jasné, že si Žiarčan-
ky vybojovali semifinále. Naše hráčky aj 
tak nepoľavili, zápas a aj skupinu vyhrali. 

V pondelok ráno sa začínalo od začiatku, 
na pláne bolo semifinále. Rozbehnuté 

Žiarčanky sa nezľakli ani vyšších a star-
ších súperiek z Košíc, na ktoré zaútočili 
ich najsilnejšími zbraňami - odvahou, 
chuťou po víťazstve a kolektívnou hrou. 
Do finále postúpili bez straty setu. 

V najdôležitejšom zápase turnaja sa po-
stavili proti majstrovi oblasti Stred, VK 
Podlužianka Levice. Naše dievčatá začali 
opäť odvážne a s jasným cieľom zvíťaziť. 
V prvom sete síce ešte prehrávali 8:11, ale 
od tohto stavu dovolili súperkám uhrať 
len 3 body. Druhý set bol napínavý, naše 
dievčatá museli znova doťahovať päťbo-
dový náskok, trénerkám vyšlo strieda-
nie a na tabuli svietilo skóre 2:0 na sety. 
Rozbehnutý vlak sa Levičankám už ne-
podarilo zastaviť. Posledný set bola Žiar-
ska exhibícia, po prvom premenenom 
matchballe vypukla v telocvični eufória 
zo zisku zaslúženého titulu majster Slo-
venska. 

Najlepšou hráčkou z  najlepšieho druž-
stva na Slovensku sa stala Zuzana Uhro-
vičová.

Zdroj: VK MŠK ZH
Foto: VK MŠK

V sobotu 13. a  nedeľu 14. mája sa 
v  Topoľčanoch konali Majstrovstvá 
Slovenska mladšieho žiactva v  stol-
nom tenise. Hráčka Stolnotenisového 
klubu MŠK Žiar nad Hronom, Martina 
Hrabajová, na turnaji všetkých pre-
svedčila o svojich kvalitách a perfekt-
nou útočnou hrou nenechala nikoho 
na pochybách, kto bude na konci naj-
úspešnejším hráčom turnaja.
Martina si navyše v  sobotu vybojova-
la účasť v  nedeľných semifinálových 
stretnutiach vo všetkých troch kategóri-
ách, v ktorých štartovala. 

V zápasoch najskôr postúpili spolu s Cisá-
rikom z Čadce do finále zmiešanej štvor-
hry po víťazstve 3:0 nad košickým párom 
Bača - Bacsová. V dievčenskej štvorhre 
potom Martina s Bacsovou z Košíc neda-
li šancu dievčatám z Bošian - Rusňákovej 
s Ďurišovou, ktoré porazili 3:0. 

V treťom semifinále naša hráčka narazila 
na prvú nasadenú hráčku v turnaji - Vi-
vien Murkovú z Bošian. Priebeh stretnu-
tia bol ako na hojdačke s tým, že Martina 
s prehľadom vyhrala prvý set 11:3, v dru-
hom sete  jej to Vivien vrátila, tretí set 
ukoristila pre seba opäť naša hráčka, ale 
víťazstvom v štvrtom sete Vivien zápas 
zdramatizovala. V rozhodujúcom piatom 
sete Martina ušla súperke na 9:5, Vivien 
opäť doťahovala na 9:7, ale následnými 
loptičkami si už Žiarčanka stav 10:8 ustrá-
žila, a tak sa po víťazstve 11:8 mohla tešiť 
z tretieho finále na turnaji. 

V prvom finále, zmiešanej štvorhre, na-
razili Martina s  Cisárikom na dvojicu 
z Bošian - Breče a Murková. Naša dvojica 
si na turnaji sadla, čo potvrdili hladkým 
víťazstvom 3:0, a tak sme sa mohli tešiť 
z prvej zlatej medaily.

Martina Hrabajová bude Žiar reprezentovať 
na Majstrovstvách Európy

STOLNÝ TENIS

V  druhom finále, štvorhre dievčat, na-
stúpila Martina po boku Bianky Bacsovej 
proti klubovej dvojici dievčat z Bošian - 
Murkovej s Deviatkovou. V tomto zápase 
sa ukázala väčšia zohratosť dievčat z Bo-
šian, ktoré zvíťazili 3:1. Z tohto finále sme 
teda vyťažili striebornú medailu.

Hlavným programom turnaja boli ale 
finálové zápasy v kategórii jednotlivcov, 
kde sa už okrem titulu majster SR 2023 
bojovalo aj o účasť na júnových ME 2023 
v Belehrade. Víťaz finále mal účasť na ME 
istú.

Martina Hrabajová vo svojom treťom 
finále nastúpila proti Bianke Bacsovej 
z Košíc, víťazke kontrolného turnaja mi-
nikadetiek z Ružomberku a posledného 
turnaja SPM ml. žiačok z  Majcichova. 
Naša hráčka na obidvoch týchto tur-
najoch so svojou finálovou súperkou 
prehrala, a tak sa očakával tuhý finálový 
boj o majsterku SR 2023. Martina lepšie 
zvládla koncovku vyrovnaného prvého 
setu a zvíťazila v ňom 13:11. V druhom 
sete sa lepšie uchytila Bianca a ukoristila 
ho pre seba, čím vyrovnala stav v zápa-
se na 1:1. V ďalších setoch už ale Martina 
prebrala iniciatívu na svoju stranu a útoč-
nou hrou zlomila odpor Bacsovej a po ví-
ťazstve 3:1 sme mohli oslavovať čerstvú 
majsterku SR 2023 v kategórii mladších 
žiačok.

Martina Hrabajová teda dosiahla úcty-
hodnú bilanciu z  účasti na M-SR 2023 
mladšieho žiactva - dve zlaté a  jednu 
striebornú medailu. Významným je tiež 
dosiahnutie ďalšieho klubové míľnika 
- účasť našej hráčky na Majstrovstvách 
Európy. 

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK

28. kolo: 
FK Rača Bratislava – FK Pohronie 0:0 

FK Pohronie: Danko, Majdan, Prikryl, Ne-
tolický, Grendel, Bonsu, Barbora, Urgela, 
Mazan, Tatár, Sanusi. Na striedanie: Slan-
čík, Obadal, Čunta, Mráz, Hanes, Pittner, 
Belko, Laktionov.

29. kolo:
FK Pohronie – MŠK Považská Bystrica 
3:2 (1:0)

Góly: 23. Džankovič, 59. Mazan (11 m), 
74. Tatár – 52. Ďungel, 79. Matejčík

FK Pohronie: Danko, Netolický, Barbora, 
Prikryl, Mazan, Džankovič, Bonsu, Ha-
nes, Urgela, Sanusi, Tatár. Na striedanie: 
Slančík, Holub, Neischl, Majdan, Obadal, 
Mráz, Ivan, Laktionov, Prachar.

V  súboji s  Považskou Bystricou sme 
mali hneď od úvodu mierne navrch, 
čomu nasvedčovalo aj predzápasové 
postavenie v tabuľke. 
Do vedenia sme sa dostali po pohoto-
vom usmernení lopty z kopačky Džan-
kovića v 22. minúte, na čo mohli hostia 
odpovedať z pokutového kopu, po faule 
Tatára. Ponúknutú príležitosť trestuhod-
ne zahodili.

Do druhého polčasu vstúpili vyrovná-
vajúcim gólom Ďungela, ktorý kedysi 
obliekal náš dres. Od tohto momentu 
sme ale prevzali iniciatívu a už o sedem 
minút sme opäť viedli po premenenej 
penalte nášho kapitána Petra Mazana, 
2:1. V  74. minúte sa presadil v  pokuto-
vom území súpera Tatár, ktorý z otočky 
zvýšil na 3:1. Hostia zápas zdramatizovali 
gólom Matejčíka, ale na body to už ne-
stačilo.

Po výbornom, bojovnom a  obetavom 
výkone sme zaslúžene zvíťazili a v po-
slednom domácom zápase sezóny sme 
sa s fanúšikmi rozlúčili víťazstvom.

Slová hlavného trénera, Rastislava 
Urgelu: „Sme radi, že sme sa výkonom 
aj výsledkom rehabilitovali za domácu 
prehru s Myjavou a potešili priaznivcov 
žiarskeho futbalu. Hrali sme zodpovedne, 
dali tri góly a išli viac za víťazstvom ako 
hostia. Potešil hlavne kolektívny výkon 
a  dobrá organizácia hry. Mali sme vy-
váženú ofenzívu s defenzívou, čo bolo 
základom úspechu.“

Zdroj: FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Zaslúžená výhra v poslednom 
domácom zápase sezóny

FUTBAL – II. LIGA


